
 א. הגהות ותיקונים בסליחות ובפיוטי ימים נוראים.  ב. נסיעה ברכבת הקלה.  ג. קטעים בארמית שבסליחות אם רשאים לאמרם בלא מנין. 
 ד. בדבר מה שיש נוהגים שהחזן בסליחות עולה לכל התפלות.  ה. מקור המנהג לתקוע בסליחות.  ו. למנות באצבעות י”ג מידות.  ז. כבוד האשה 

ביהדות.  ח. למה “לנכרי תשיך, ולאחיך לא תשיך”?
“אנא ה’ זכרני ופקדני, ואַל נא כמפעלנו ה’ תדיננו”

שבוע טוב ומבורך. כשהמקום קטן וצפוף ]כמו המקום הזה[, יש נעימות א. 
יותר בסליחות. כשהמקום רחב וריק, אתה אומר: מה קרה לאנשים? לא 
מעניין אותם הסליחות?! האמת יש לנו פלא על הבן איש חי ע”ה שלא כתב 
מלה אחת על הסליחות, לא כתב כלום. רק יש לו קונטרס “תיקון תפילה” 
שיש בו כמה הגהות בפיוטים, ורוב ההגהות לא מוסכמות, חלקו עליהם 
ודחו אותם. לפעמים הרב מגיה ונעלם ממנו פסוק. יש פיוט שקוראים 
אותו בליל כיפור )ואולי גם בערב ראש השנה(: “אנא ה’ זכרני ופקדני, ואַל נא 
כמפעלנו ה’ תדיננו”. והרב אומר )תקון תפלה עמ’ ל”א( שצריך לומר: “אנא ה’ 
לטובה זכרני ופקדני”. כי אולי זכרני זה לא לטובה. אבל זה פסוק בירמיה 
)ט”ו ט”ו(, והסדר של הפיוט הוא על פי א’ ב’, ושם מגיע הפייטן לאות ז’, איך 

הרב מחליף במקום “זכרני ופקדני” - “לטובה פקדני”?! זה משהו אחר לגמרי. 
ודאי שהפייטן שידע שיש פקידה לטובה ופקידה לרעה, אבל כשאמר “זכרני 

ופקדני” התכוון למה שאמר ירמיה הנביא. 

“חקור פעליו, רק אליו אל תשלח ידך”
“ידי רשים” ב.  ויש גם כן פיוט 

שאומרים אותו ביום ראש השנה. 
וכתוב שם: “חקור פעליו, רק אליו 
אל תשלח ידך”. ורבי יוסף חיים אמר 
)תקון תפלה עמ’ ל’( מה זה “רק אליו 

אל תשלח ידך”? אנחנו שולחים 
יד בקב”ה?! מי יכול לשלוח בו 
יד?! לכן הוא החליף את הנוסח 
ל:”חקור פעלו, אך גדלו, תשימה 
נגדך”. אבל ביטוי כזה אין בו שום 
פגם. ולא רק שאין בו שום פגם, 
אלא ראו אותו גדולי עולם מימי 
רבי יהודה הלוי ועד רבי יוסף חיים 
הכוונה  ועד בכלל, ואמרו אותו. 
אל תחקור יותר מדי. אתה תגיע 
לקב”ה, אין חקירות. באים ילדים 
לפעמים ושואלים: למה ככה, ולמה 
העולם הזה ככה, ולמה העולם 
הזה ככה, ולמה למה ולמה. כאילו 
הם באים לתת עצות לקב”ה... מה 
השיגעון הזה?! זו הכוונה “רק אליו 
אל תשלח ידך”, לא היד ממש, אלא 

יד חקירתך. אל תחקור יותר מדאי - “כי תדרוש, בסוף ובראש, ובמופלא 
ובמכוסה”. הפיוטים כל כך מתוקים. והביטוי הזה “רק אליו אל תשלח ידך” 
נמצא באיוב )פרק א’ פסוק י”ב(. אי אפשר להגיה בנוסחאות הקדמונים, בלי 
שנדע את המקורות שלהם. אתה רוצה להגיה? אתה יכול להגיה, אבל  בתנאי 
שתגיד טעם לדבריך. לכן כתב חכם אחד מחכמי פרס - רבי יעקב יצחק )בעל 
האהלים(1 - בספר אהלי יעקב )מחזור לר”ה דף צ”ד ע”ב( שהפיוט הזה עם הסיום 

שלו: “רק אליו אל תשלח ידך” ראוהו קדמונים ומקובלים וחכמים ויהללוהו 
ואשרוהו, ואמרו שאלו דברים נכונים מאד )ואין לקלקל אותו(.

“ישבת מושב אלקים, ואין עמקים ואין גבוהים”
ויש גם כן בסדר קדושה של יום כיפור. רבי יהודה הלוי כתב שם: “ישבת ג. 

מושב אלקים, ואין עמקים ואין גבוהים”. אז בא חכם ואמר: מה זה? הקב”ה 
“ישב מושב אלקים”? הוא בעצמו אלקים! מה זה “ישבת מושב אלקים”. ומה 
זה “ואין עמקים ואין גבוהים” - אז מה יש? לא עמקים ולא גבוהים? אז הוא 
עשה הגהה: “ה’ אתה הוא אלקים”. אבל מאן דכר שמיה? אבל לא הבינו דברי 
הרב, לא יודעים את המקור שלו. 
יש פסוק ביחזקאל )כ”ח, ב’( ששם 
1.  חבל שלא הדפיסו את ספרו גם על 
התפלות של המועדים )הוא כתב גם כן 
על תפילות המועדים(. מסכן, לא היה לו 
כסף. והוא נפטר ברעב במלחמת העולם 
הראשונה! אחרי שלושים שנה בא לרבי 
מרדכי אליהו בחלום ואמר לו: אני חייב 
לֵך תשלם  למשפחה פלונית כך וכך, 
להם. הלך אליהם, ואמרו לו: כן, הוא 
בא אליהם גם כן, ואמר להם: תמחלו 
לי או שאני אביא לכם כסף. איך תביא 
לנו? אמר להם: אני אשלח שליח. אז 
שלמו לו. ואמר רבי מרדכי אליהו: אנחנו 
כאן במקום בית דין, ואנחנו פוטרים את 
המנוח רבי יעקב יצחק בעל האהלים 
מכל חוב ומכל דבר. אבל יש לו כתבי 
יד מונחים אצל נפתלי בן מנחם )אני לא 
מכיר אותו, כנראה חוקר פיוטים של ספרד(, 
למה אתה מחכה? תוציא אותם. הוא כבר 
הלך לעולמו. כי חכם גדול היה, והרב 
עובדיה כל פעם שמזכיר אותו מזכיר 
אותו בכבוד רב, וכותב עליו: "בספרו 

הנחמד אהלי יעקב".

העורכים: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א, הרה"ג רבי שלום דרעי שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א

שיעורו השבועי של מרן ראש הישיבה
רבנו מאיר מאזוז שליט"א
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 079-9270505או ב'קו  בית נאמן':בערוץ קול ברמה.שיעורו של מרן שליט"אבשידור ישיר אתניתן לשמוע

נושאי השיעור:
מוצאי שבת פרשת כי תצא, י’ באלול תשפ”ג
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 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

בבית הכנסת "אהבת התורה - איש מצליח"   
רחוב הרב עוזיאל 43 ב"ב.  
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דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.

בשעה 21:30 



יחזקאל הנביא מוכיח את חירם מלך צור, וכתוב בו: “ותאמר אֵל אני, מושב 
אלקים ישבתי בלב ימים”, כלומר אני נמצא בים כמו אלקים, אני שולט על הים. 
אז כאן רבי יהודה הלוי מדבר על הקב”ה, ואומר: אתה ישבת מושב אלקי. לפני 
שבראת את העולם, היה לך מושב. אבל לא מושב במובנים שלנו, אלא מושב 
אלקי. “ישבת מושב אלקים, ואין עמקים ואין גבוהים”. כי לפני הבריאה לא היה 

לא עמקים ולא גבוהים, רק מושב רוחני. זה פשט הדברים. 

 “ובשולי רחמיך אחזיק, עד אם ריחמתני, ולא אשלחך 
כי אם ברכתני”

יש הגהה אחת שאולי אפשר להבין אותה, בכתר מלכות של בן גבירול כתוב ד. 
שם: “ובשולי רחמיך אחזיק, עד אם ריחמתני, ולא אשלחך כי אם ברכתני” - אני 
תופס כביכול בשולי רחמיך - בשוליים של המעיל שלך עד שתרחם עלי - 
“ולא אשלחך כי אם ברכתני”. ורבי יוסף חיים אמר )תקון תפלה עמ’ ל”ה( שאת זה 
יעקב אבינו אמר למלאך, אבל וכי אנחנו אומרים לקב”ה “לא אשלחך”? איזה 
ביטוי זה?! אז הוא דילג את זה. ובעל אהלי יעקב אמר )מחזור ליום הכיפורים דף 
ס”ד ע”ב( “ראיתי באיזה ספר )לא הזכיר את שמו( שאמר שאין נכון לומר דברים 

)דף  בגמרא בברכות  כאלה כלפי מעלה”. אבל אני מצאתי בגמרא ביטוי כזה. 
ל”ב ע”א( כתוב על הפסוק “ועתה הניחה לי” )שמות ל”ב, י’(, כאדם האומר לחברו 

“איני מניחך עד שתעשה בקשתי”. הקב”ה אמר למשה רבנו: הניחה לי, עזוב 
אותי - “ויחר אפי בהם ואכלם”, מכלל שמשה היה תופס כביכול כאדם שתופס 
בבגדו של חברו2. אז הביטוי הזה “ובשולי רחמיך אחזיק עד אם רחמתני, ולא 
אשלחך כי אם ברכתני”, זה כמו “לא אשלחך” עד שתרחם על ישראל. ]מ”מ 
זו הגהה שאפשר להבין אותה, ומי שרוצה לדלג קטע זה בכתר מלכות, תבוא 
עליו ברכה[. כשהתחלתי לכתוב כמה הגהות בסידור, קמו עלי בוקי סריקי, 
“בקמים עלי מרעים” )תהלים צ”ב, י”ב(, אמרו: אדם לא יכול להגיה, עד שיהיה 
בלשן ודרשן ופרשן וקשקשן... ובקי בכל התנ”ך כולו. בסדר, מה עוד? צריך 
להיות בקי בכל המדרשים, וצריך שיהיה בקי בדקדוק. ואתם באמת בקיאים 
בדקדוק?! אתם בקיאים בבקבוק... מה אתם בקיאים?! אתם לא יודעים כלום.

בוקי סריקי שכמותכם. ואני כל הגהה מביא לה מקורות, ומביא לה סמוכות, 
ומביא לה הכל. ראיתי שאין עם מי לדבר, אני לא מדבר יותר, ]הדפסתי את 

ההגהות שלי וזהו[, יגידו מה שירצו.

אם כבר מותר לנסוע ברכבת הקלה?
ברכבת הקלה או לא. כי כשסללו את ה.  השבוע היה רעש אם מותר לנסוע 

רבי שבתאי לוי שיהיה  ויש חכם אחד - שמו  הרכבת הזאת, עבדו בשבת. 
בריא - שכתב קונטרס שאסור לנסוע ברכבת הזאת למשך שלושה חדשים. 
)יש חכם אחר שמגזים, אמר לא לנסוע בה שנה, טוב שלא אמר לכל החיים...(. כל פעם 

שיהיה לנו איזה כלי נסיעה, נתחיל לבדוק אותו אם עבדו בו בשבת או לא עבדו 
בו בשבת3. לכן אם יש לך ברירה לא לנסוע ברכבת הקלה, אל תיסע. שלושה 

2.  היה שוטה אחד שאמר: "משה רבנו תפס את הבגד של הקב"ה". מה קרה לך?! הקב"ה יש לו 
בגדים? הגמרא לא אמרה ככה, אלא "כאדם שתופס בבגדו של חברו", כמו שאדם תופס בבגד 
של חברו ומונע אותו מלעשות מה שהוא רוצה, אותו דבר משה רבנו אמר לקב"ה: אל תפגע 

בישראל, אל תגע בהם. והקב"ה אמר לו: "הניחה לי - עזוב אותי - ויחר אפי בהם ואכלם".
3.  פעם ראשונה שנסעתי ]לאמריקה[ למען הישיבה זה היה במוצאי שבת בסיון )אני לא זוכר 
את התאריך, אני חושב שזה היה בט"ז בסיון תשס"ג(, ולא ידעתי כלום. אמרתי אם נטוס במוצאי 
שבת נרויח יום שלם, כי ביום ראשון לא עובדים שם, ואני נוסע אז. ופתאום כשירדנו שכחתי 
את הספרים שהבאתי אתי, שכחתי כסף, שכחתי תרופות. מי יביא לי את התרופות האלה? 
אמרו לי: יש שם אחד שיש לו קשרים עם כל "הגדולים". דיברנו אתו ואמר לי: אם תוכל להתיר 
אשה אחת שצריכה חליצה בלי חליצה, אז אולי אני אעזור לך. אמרתי לו: אני לא יכול להתיר 
עד שאני אבדוק את העניינים, ואפילו אם אני אבדוק ]ואמצא פתח להתיר[, אם הרבנים 
דעתם אחרת אני לא אבוא נגדם. )וזה מדובר לפני עשרים שנה(. ]אמר לי[: אז אתה לא יודע 
לפסוק. בלאשי ]-לא צריך[. הרב נמדד בעיניהם לפי כוחא דהיתרא, אם יש לו "שרירים 

חדשים זה שיעור מספיק בכדי שיעשו. נכון שבכדי שיעשו של הרכבת זה 
לא שלושה חודשים, אבל אתה מביא בחשבון שלא כל הדברים נעשו בשבת, 
אלא חלק נעשה בשבת וחלק נעשה בחול, לכן תיסע אחרי שלושה חדשים. 
אבל יש אומרים שהרכבת הייתה מוכנה כבר עוד מלפני שלוש שנים, ועל זה 
עונה רבי שבתאי לוי, נכון שהייתה מוכנה, אבל לא היו יכולים להשתמש בה, 
עד שיעשו בה כמה תיקונים וכמה דברים, אז כל זה לא נחשב הכנה. לכן מי 
שיכול להחמיר, תבוא עליו ברכה. ומי שאינו יכול, או שסגרו כמה אוטובוסים 
בגלל הרכבת הקלה, או מורָה שרוצה למהר לעבודה שלה וכדו’ יש לו על מה 
לסמוך. כי יש הרבה שטענו שאין אדם אוסר דבר שאינו שלו, ואין אדם אוסר 
קרקע וכדו’ וכדו’4. )עיין בשו”ת תפלה למשה ח”א סי’ ל”א ובמנו”א ח”א פרק כ”ה ס”ג(.

קטעים בארמית שבסליחות אם רשאים לאמרם בלא מנין
בסליחות יש כמה קטעים שנאמרים בארמית, כמו: “מחי ומסי, ממית ומחיי, ו. 

מסיק מן שאול לחיי עלמא” וכדו’. הרב עובדיה ע”ה אומר )שו”ת יבי”א ח”א חאו”ח 
סי’ ל”ה( על פי הגמרא בשבת )דף י”ב ע”ב( שלא להגיד אותם כשאין עשרה אנשים 

בבית הכנסת. למה לא? כי מלאכי השרת אינם מבינים בלשון ארמית, והשכינה 
נמצאת דוקא כשיש עשרה. ויש אומרים שלשון ארמית גם בזויה בעיניהם, 
ולכן לא כדאי לומר אותם. אבל מה שנהוג גם בתונס, וגם בג’רבא, וגם במרוקו, 
וגם בתימן, שכולם אומרים אותם גם כשאין מנין. את כל הפיוטים האלה “מחי 
ומסי” וכדו’, כולם דברים שכתובים בארמית. ויש דעה שאומרת שאם זה נוסח 
שמתוקן לכולם, מותר לומר אותו גם ביחיד. יש לנו דוגמה בליל שבת, אומרים 
שם: “ויהי רעוא מן קדם עתיקא קדישא... טמירא דכל טמירין”, אחרי הפיוט 
של הרב האר”י אומרים: “יהא רעוא וכו’”. וזה כתוב בארמית, ולא מחפשים 
מנין בבית... אין מנין בבית, מה לעשות? אלא זה נוסח אחיד לכולם, וכולם 

חזקים" של כחא דהיתרא, אז בסדר... ולא התרתי, והתרופות אבדו, והספרים שלקחתי 
אתי אבדו. )היה שם ספר "זה השולחן", ויש בו הגהות שלי, וזה הלך(. הכל הלך, ולא ידעתי למה. 
מה עשיתי? "מה פשעי מה חטאתי" )בראשית ל"א, ל"ו(. אחר כך ראיתי מכתב של האדמו"ר 
מליובאוויטש שאמר לא לנסוע במטוס במוצאי שבת, כי הם מכינים את זה בשבת. אנחנו 
אומרים: לא, במוצאי שבת שלוש שעות אחרי שבת הכל בסדר, לא, תדע לך שהם מכינים 
את המטוס הזה לפני צאת השבת, מכינים ומבשלים, ועושים את כל הדברים שהם צריכים. 
לכן לא כדאי לנסוע, אלא אם כן זה ענין של פיקוח נפש, ואין מה לעשות. וזה לא היה פיקוח 
נפש להביא כסף לישיבה, בין כה וכה ביום ראשון אין עבודה, אז מה כל כך פיקוח נפש יש 
כאן? אז למדתי "זה הדבר וזה פִרְיָהּ", אם לא הייתי נוסע במוצאי שבת, יכול להיות שהדבר 
הזה לא היה ככה. ומאז לא נסעתי אף פעם במוצאי שבת. אם אדם מוכרח לנסוע, יש פיקוח 
נפש, זה משהו אחר. )היה פעם אחת שהרב רפאל כהן שיהיה בריא מצפת לקח חולה מסוכן במוצאי 
שבת, )ונדמה לי שזה היה גם בתשעה באב, מוצאי שבת שחל בו תשעה באב(, אמר: אין לי ברירה, 
צריכים לנתח אותו באמריקה. אבל לא עזר כלום, והוא נפטר מהנסיעה או מהניתוח, לא זוכר(. לכן 

כשיש לך ברירה - אל תיסע בשבת.
4.  אלה שעושים את הדברים האלה מטרתם בעוונות הרבים להכשיל. אמנם אמרו שהביאו 
ערבים לעבוד ]ואולי אפשר להקל באופנים מסויימים[, אבל גם מפקחים עליהם יהודים, 
ולפעמים גם היהודי עובד, אי אפשר לדעת כלום. יש מי שאמר שאדרבה הם עושים קידוש 
ה’, כי מישהו אמר להם: אדרבה, בואו ניסע דווקא בשבת, שהדתיים לא יוכלו לנסוע. ואמרו 
שביום ששי האחרון עשו שיגעון כזה, באו כמה חילוניים וקשרו את עצמם בדבק פלסטי או 
בדבק שלוש שניות שלא יוכלו לזוז. אמרו להם: משוגעים, מה אתם נלחמים בשבת?! מה יש 
לכם?! ואחר הכל החליטו שהרכבת הקלה לא תיסע בשבת, גם זה חצי נחמה, גם זה טוב. צריך 
אדם להסתכל תמיד על הטוב ולא על הרע, “יברכך ה’ מציון וראה בטוב ירושלים” )תהלים 
קכ”ח, ה’(, תראה את הטוב שיש בה, ויש בה הרבה טובות. סיפר לי מישהו שלפני חמישים 
שנה היה חורבן בארץ ישראל, חורבן ממש. היו מוכרים בשר בתל אביב, והיו כותבים שם: 
“בשר לא כשר”, “לא” באותיות ענקיות - לא כשר. אתם לא רוצים לאכול? אל תאכלו. והיו 
אומרים: ודאי שהחרדים יאכלו, כי איך ישארו בלי בשר?! אבל לא, החרדים ידעו לעשות 
בשר משלהם. עכשיו זה הפוך, גם על בשר שהוא לא כשר, כותבים עליו שהוא כשר בהשגחת 
הבג”ץ... איזה כשר?!... תהיו אחים, תפסיקו להילחם אחד בשני, תפסיקו לרדוף אחד את 
השני. כשתבוא בר מינן פורענות, הפורענות אינה בודקת אם זה שומר שבת או זה לא שומר 
שבת, “ולא ניכר שוע לפני דל” )איוב ל”ד, י”ט(. לכן מה תפסידו לשמור שבת?! תשמרו שבת, 

ויֵדעו כולם כי זה “רק עם חכם ונבון הגוי הגדול הזה” )דברים ד’, ו’(. 

בכיה בתפלה של ראש השנה ויום הכיפורים
ביום ראש השנה יש בוכים בתפלה. הרב האר"י ע"ה )שער הכוונות דף צ' ע"א( אמר: מי ו. 

שנופלת עליו בכיה בתפלה של ראש השנה, יש לו זכות גדולה מאד, שהוא מתרגש 
בתפלה הזאת. לעומת זה הגר"א ע"ה )מעשה רב סימן ר"ז( כותב שלא לבכות בתפלות בראש 
השנה, כי בזמן נחמיה שהיו אנשים עולים חדשים ובוכים כי נטמעו בנשים נכריות, 
נחמיה אמר להם: "לכו אכלו משמנים ושתו ממתקים, ושלחו מנות לאין נכון לו, ואל 
תעצבו כי חדות ה' היא מעוזכם" )נחמיה ח' י'(. והפסוק מדבר שם על ראש השנה. וא"כ 
איך אפשר לחלוק על פסוק מפורש?! לכן הרב עובדיה ע"ה )שו"ת יחוה דעת ח"ב סימן ס"ט( 
מתרץ שלכתחילה לא בוכים בתפלה, אבל אם נפלה עליו בכיה זה בסדר, ולמד את זה 
מדיוק הלשון בשער הכוונות. ויש חכמים )מבחורי הישיבה וגם אחרים( שכתבו שמדברי שער 
הכוונות משמע שמצוה לבכות בראש השנה. אבל אפילו תמצא לומר שיש מצוה, אם 
אדם לא בוכה מלבו רק מתחזה, חבל על הזמן. מה אתה מתחזה? יש אפשרות לשים קצת 
בצל בעינים ולהוציא דמעות בלי כלום... לא עושים ככה. היום אנשים עושים מגבית 
דמעות  לישיבה ומתחילים לבכות, "שערי דמעות לא ננעלו" )ברכות ל"ב ע"ב( - שערי 
)הכסף( לא ננעלו. אל תעשה שטויות, על מה אתה מיילל?! חתול מיילל ולא בן אדם. 

לא עושים דבר כזה. ובמיוחד שיש כמה דברים בתפלה שאדם יכול להתחזות בהם. 
ראיתי כתוב על הרב עובדיה ע"ה שבליל כיפור היה אומר את הוידוי הארוך, וכשמגיע 
לפיסקת "בטלנו תורתך ימים ולילות" בוכה הרבה שם. ומישהו כתב שחזר על זה ששים 
פעם. פעם אחת היה שם שמעון פרס, ולא הבין את זה. הלך לבן שלו רבי דוד שיבדל 
לחיים, ואמר לו: תגיד לי, למה אביך כ"כ בוכה? כמה הוא בסך-הכל ביטל תורה?! ענה 
לו: הוא לא ביטל תורה בכלל, ומה שאומר "בטלנו תורתך" הוא מדבר על כל ישראל. 
שאל אותו: א"כ למה הוא כ"כ בוכה על זה? אמר לו: הוא מרגיש את החסרון הזה שאדם 
הגאון מוילנא הגיע לעיר אחת, וכאשר שמעו  ביטל כמה דקות מהתורה. פעם אחת 
"הגאון מגיע לעיר" באו כולם, והיו מסתכלים עליו מהחלון והמרפסת וכדו'. באותו 
הלילה הפסיד עשר דקות, ואמר: לא חבל על הזמן?! בשנה הבאה בא עוד פעם לשם, 
סגר את כל החלונות ואמר: אני משלים את העשר דקות שבזבזתי בשנה שעברה. וכי 
אנחנו יכולים להידמות אליו?! אולי בליל כיפור נתחיל לבכות במלים "בטלנו תורתך 
ימים ולילות", כדי שאח"כ יכתבו עלינו בעיתון "תראו איך הוא בכה בבטלנו תורתך 
אם אתה בוכה מהלב אף אחד לא אומר לך  ימים ולילות"... אדם צריך להיות נורמלי. 
כלום, ואדרבה זהו מה שכתב האר"י "בכיה נופלת עליו". אבל אם אתה בוכה מעושה 
לא שוה כלום, "גט מעושה פסול" )גיטין פ"ח ע"ב(, וגם בכיה מעושה פסולה. אמנם בכיפור 
זה משהו אחר, כי זה מיועד למחילה סליחה וכפרה. אדם קורא "אל נורא עלילה" בלבד 
"מיכאל שר ישראל, אליהו  ומתרגש מזה, איך המשורר רבי משה אבן עזרא מתחנן: 
וגבריאל, בשרו נא הגאולה, בשעת הנעילה". "תזכו לשנים רבות, הבנים והאבות, בדיצה 
ובצהלה, בשעת הנעילה". הלב שלך מרחף. אבל ראש השנה זה חג, ולא בוכים בתפלות 

האלה. ומי שבאה לו בכיה לבד, אין בעיה בזה.

קריאת תהלים בימי ראש השנה
יש אומרים שלא צריכים לומר תהלים בראש השנה אלא ללמוד כרגיל, אבל לעומת ז. 

זה פעם מישהו בא לבקר את הבנים של הגרי"ז מבריסק ע"ה ביום ראש השנה, וראה 
שכל אחד מהם עם ספר תהלים. שאל אותם: מה קרה? אמרו לו: מה זאת אומרת מה 
קרה?! היום ראש השנה. אין היום פלפולים גברא וחפצא, אמנם ראש השנה זה חג ראשי 
תיבות חפצא גברא... אבל לא עושים היום את זה. וגם רבי חיים קנייבסקי שליט"א קורא 
כל התהלים בכל יום מעשרת ימי תשובה. לכן צריך לאחוז דרך אמצעית בזה. פעם היה 
כתוב בספרים של ליוורנו, שבכל יום מימי ראש השנה אומרים כל התהלים פעמיים, 
בלילה לפני השינה קוראים עד מזמור ע"ג שזה התחלת ספר שלישי, ובבוקר יקום 
בהשכמה ויקרא משם עד סוף התהלים, ובמשך היום יקרא עוד פעם תהלים. בסה"כ 
זה שלוש מאות מזמורים, כמנין "כפר" כל יום. אבל מורנו ורבנו רבי כלפון ע"ה )ברית 
כהונה מערכת הרי"ש אות ח"י( כתב שלא כדאי לעשות את זה, כי אדם קורא מהר ולא מבין 

בתהלים כלום. אדם גומר את התהלים בשעה וחצי, או לכל היותר בשעה וארבעים 
דקות. לי לוקח כל התהלים מאה דקות, ולפעמים כשאני קורא לאט לאט לוקח לי 
שעתיים, וזה הכי טוב. אבל למה אתה מבלע את התהלים?! צריך לטעום את המזמורים 
ולקרוא בתחנונים. לכן אדם יקרא ביום הראשון תהלים פעם אחת, וביום השני יקרא 
תהלים פעם שניה. ובשני הימים ביחד יש לו "כפר". ויש לי רמז יפה לזה, "ממעמקים 
קראתיך ה'", המלה מעמקים עולה בגימטריא שלוש מאות, שצריך לקרוא את התהלים 
פעמיים מעומק הלב, ואם אתה קורא במהירות זה לא שוה כלום. לכן אי אפשר לבטל 
את הלימוד הזה. הרב עובדיה ע"ה זה משהו אחר לגמרי, כי היו לו שאלות מסובכות 
של עגונות וממזרות וכדו', וכל המדינה כולה היתה על הכתפיים שלו, לכן היה מוכרח 
ללמוד כל הזמן. אבל אנחנו לא אנשים כאלה, וצריכים לקרוא את התהלים פעם אחת 
כל יום. מקסימום תגמור כל התהלים בשעתיים, וישאר לך זמן ללמוד גמרא, או כל 

דבר שאתה נמשך אליו, כמו ספר המדות של רבי נחמן ומה שתרצה.

לא לבזבז את הזמן בכלל
האדמו"ר רבי יוסף יצחק מליובאוויטש ח.  אבל לא לבזבז את הזמן בראש השנה. 

אומר שכל רגע פנוי צריך לומר תהלים )אגרות קודש שלו ח"ד עמ' קל"ב(. מגן אברהם )סימן 
תקפ"ג סק"ו( כותב: "היושב בטל כישן דמי", כי כתוב בירושלמי "מאן דדמיך בריש שתא 

דמיך מזליה"5, כלומר מי שישן ביום ראש השנה גם המזל שלו ישן איתו. לכן לא כדאי 
להאריך הרבה בלילה בסימנים של "יהי רצון", אלא לומר את זה כל המסובין ביחד. וגם 
אח"כ קוראים משניות וזוהר ופיוטים מאוחר וקמים בבוקר מאוחר. ולכן עדיף בלילה 
לקרוא את המשניות ורק קטע אחד מהזוהר, ושאר הקטעים לקרות ביום. בזה אדם 
יוכל לקום לפני עלות השחר, ואם לא קם לפני עלות השחר לפחות לפני הנץ החמה. 

ויתפלל כמה שיותר מוקדם, בלי לבזבז זמן בכלל.

אמירת הווידוי בין התקיעות
שבוע שעבר אמרתי שיש הוכחה מהמשנה ברורה שתופס כמו דעת רב האי גאון, ט. 

שכל התקיעות תשר"ת ותש"ת ותר"ת הכל אמת )עלון הקודם אות י"ד(. שאלו אותי: איפה 
כתוב במשנה ברורה דבר כזה? והעורך של העלון שיחיה עשה לי שלושה סימני שאלה 
על זה... לכן הוספתי שם: "כמו שכתבתי בגליון שו"ת בית נאמן שלי". מה כתוב שם? 
המשנה ברורה )סימן ת"ר סק"ז( כתב בשם הרב מטה אפרים )סימן תר"א סעיף י"ג(6, שאם ראש 
השנה חל בימי חמישי וששי, ושלחו שליח להביא שופר מעיר אחרת, והוא התעכב הרבה 
והגיע ביום ששי אחרי שהקהל התפללו ערבית של שבת, אבל עוד היום גדול. ואין מי 
שיתקע כי כולם קיבלו שבת. מה עושים? אחד מאותם שקיבלו שבת יתקע תשר"ת תש"ת 
תר"ת, כיון שעוד היום גדול רק שהציבור קיבלו עליהם את השבת, ותקיעה בשבת זה 
איסור דרבנן, "חכמה היא ואינה מלאכה" )ראש השנה כ"ט ע"ב(, ומדין תורה מותר לתקוע 
בשבת, רק שחכמים אסרו את זה. לכן אפשר שאחד יתקע בשופר, אבל יתקע רק תשר"ת 
תש"ת ותר"ת בלבד. ולכאורה איך זה מספיק? והרי לדעת הרמב"ם )פ"ג מהלכות שופר ה"ב( 
לא עשו כלום, כי אם יתקע תשר"ת אולי האמת תש"ת או תר"ת, וא"כ צריך לעשות 
שלוש פעמים לכל אחד ויהיו שלושים קולות. אלא מוכרח שגם מטה אפרים והמשנה 
ברורה תופסים כדעת רב האי גאון, שתשר"ת ותש"ת ותר"ת שוים כולם. לכן אין בעיה 
לומר את הוידויים בין התקיעות. וכתבתי אצלי עוד סברא בשם מרן הבית יוסף )סימן 
קמ"א(, שאם אדם קורא בלחש שאינו משמיע לאזנו נחשב כאילו קרא במחשבה בלבד. 

לכן כולם קוראים את הוידויים בלחש שלא ישמיע לאזניו, ויוצאים ידי כל הדעות בזה.

אכילת דגים בראש השנה
לגבי דגים בראש השנה, יש ויכוח בפוסקים בזה. אנחנו לא אוכלים דגים, כי מרן הרב י. 

חיד"א )ברכי יוסף סימן תקפ"ג אות ה'( כתב בשם הרשב"ץ )חידושי ראש השנה דף ל"ב ע"א( שלא 
אג  דָּ )י"ג ט"ז( כתוב "מביאים  לאכול דגים בראש השנה, כיון שבפרק האחרון בנחמיה 
וכל מכר", זה לשון דאגה, ואסור להיות דואגים בראש השנה7. אבל במקומות אחרים 
לא חוששים לזה. האשכנזים לא אוהבים ראש כבש ואוכלים ראש דג, וגם המרוקאים 
והתוניסאים אוכלים דגים ואומרים "שנפרה ונרבה כדגים". ורק הג'רבאים לא אוכלים 
דגים )ברית כהונה מערכת ר' אות י"א(. רבי יוסף משאש ע"ה )שו"ת מים חיים ח"א סימן קפ"ז( כותב: 
לא אכפת לי מדג אחד הטמון בפסוקי נחמיה... כל הדגים בתנ"ך כתובים בלי אל"ף, ורק 
פעם אחת בלבד כתוב עם אל"ף. אבל יש בידי ספר ארכיאולוגיה תנכי"ת8, ושם )ח"ד 
עמ' 149( הוא מביא מסמך מתקופת חרבן בית ראשון שהיו אוכלים דגים בראש השנה. 

אני אקרא לכם את הלשון שלו: ענין מיוחד עוררה תעודת הסכם לזכויות דייג בכמות 
מסחרית, שנמצאה בארכיון מסויים. מתוך חמשת הדייגים שערכו את ההסכם, לפחות 
שלושה מהם זוהו כבעלי שמות יהודיים. ההסכם נחתם בכ"ה באלול, חמשה ימים לפני 
ראש השנה, ובו הם קנו את הזכות לדוג באזור, החל מאותו יום עד ט"ו בתשרי, והוא 
היום הראשון של חג הסוכות, עם אופציה להארכת הזכות לכל ימי חול המועד9. דייגים 

5.  הירושלמי הזה אינו לפנינו, והרבה מאמרים בירושלמי שהובאו בראשונים ואינם לפנינו.
רבי אפרים זלמן מרגליות. כל דבריו כמו מרגליות, העיון ישר והסגנון ברור, ומביא כל ספרי  זה    .6
החכמים ספרדים ואשכנזים והכל. "שערי תשובה" על אורח חיים, התחיל בו אחיו רבי חיים מרדכי 
מרגליות והוא סיים אותו. הוא מזכיר כל הזמן את הרב חיד"א בברכי יוסף ומחזיק ברכה ושלמי צבור 

)ועוד( מהסימן שהוא מתחיל שם. 

7.  מטעם זה לא כדאי להביא "אקווריום" מתנה לראש השנה, כי הדגים לא יוכלו להחזיק מעמד שם. 
פעם הביאו לנו אקווריום, ובאותה השנה סבלתי הרבה. חלק מהדגים ואולי מחציתם מתו בלילה הראשון, 
כפרת עוונות. אדם לא צריך להביא דברים שיש חשש בהם. הפסוק בקהלת )ט' י"ב( אומר: "כדגים שנאחזים 

במצודה רעה וגו' כהם יוקשים בני האדם לעת רעה כשתפול עליהם פתאום".
8.  יש אומרים לי: איך אתה קורא בספרים כאלה? אבל קודם כל כתב אותם ראש ישיבה, מחבר ספרי 
הלכה, ותלמיד חכם גדול. וגם הספרים האלה מביאים יראת שמים ומחזקים את האמונה. כמה דברים 
שכתובים בתנ"ך, ואתה מתפלא: מה השמות המשונים האלה כמו "נרגל שראצר" )ירמיה ל"ט ג'(?! והנה 

מוצאים אותם בחרסים וכל מיני דברים כאלה.
9.  לא ידעתי מה זה "אופציה". פעם חתמתי הסכם עם מישהו שהשכיר לנו דירה ברחוב חזון איש בבני 
ברק, וכתב שם הרבה את המלה "אופציה". זה עושה רק כאב ראש. במקום לכתוב "אפשרות" כותבים 
אופציה, כי צריך מלה לועזית שתתן לנו מתיקות בלשון... אי אפשר "שנה טובה ומתוקה" בלי לועזית...

בזכותך! עוד אנשים יזכו ללמוד ב'בית נאמן'
לתרומות והנצחות 08-6727523 או 052-7130554

ספרי תורה  תפילין  מזוזות  מגילות ועוד 
מוגה ע“י מגיהים מוסמכים  מישיבת כסא רחמים 

לפרטים והזמנות: 
053-6652663

ספרי תורה  תפילין  מזוזות  מגילות ועוד 
מוגה ע“י מגיהים מוסמכים  מישיבת כסא רחמים 

לפרטים והזמנות: 
053-6652663

בכיה בתפלה של ראש השנה ויום הכיפורים
ביום ראש השנה יש בוכים בתפלה. הרב האר"י ע"ה )שער הכוונות דף צ' ע"א( אמר: מי ו. 

שנופלת עליו בכיה בתפלה של ראש השנה, יש לו זכות גדולה מאד, שהוא מתרגש 
בתפלה הזאת. לעומת זה הגר"א ע"ה )מעשה רב סימן ר"ז( כותב שלא לבכות בתפלות בראש 
השנה, כי בזמן נחמיה שהיו אנשים עולים חדשים ובוכים כי נטמעו בנשים נכריות, 
נחמיה אמר להם: "לכו אכלו משמנים ושתו ממתקים, ושלחו מנות לאין נכון לו, ואל 
תעצבו כי חדות ה' היא מעוזכם" )נחמיה ח' י'(. והפסוק מדבר שם על ראש השנה. וא"כ 
איך אפשר לחלוק על פסוק מפורש?! לכן הרב עובדיה ע"ה )שו"ת יחוה דעת ח"ב סימן ס"ט( 
מתרץ שלכתחילה לא בוכים בתפלה, אבל אם נפלה עליו בכיה זה בסדר, ולמד את זה 
מדיוק הלשון בשער הכוונות. ויש חכמים )מבחורי הישיבה וגם אחרים( שכתבו שמדברי שער 
הכוונות משמע שמצוה לבכות בראש השנה. אבל אפילו תמצא לומר שיש מצוה, אם 
אדם לא בוכה מלבו רק מתחזה, חבל על הזמן. מה אתה מתחזה? יש אפשרות לשים קצת 
בצל בעינים ולהוציא דמעות בלי כלום... לא עושים ככה. היום אנשים עושים מגבית 
דמעות  לישיבה ומתחילים לבכות, "שערי דמעות לא ננעלו" )ברכות ל"ב ע"ב( - שערי 
)הכסף( לא ננעלו. אל תעשה שטויות, על מה אתה מיילל?! חתול מיילל ולא בן אדם. 

לא עושים דבר כזה. ובמיוחד שיש כמה דברים בתפלה שאדם יכול להתחזות בהם. 
ראיתי כתוב על הרב עובדיה ע"ה שבליל כיפור היה אומר את הוידוי הארוך, וכשמגיע 
לפיסקת "בטלנו תורתך ימים ולילות" בוכה הרבה שם. ומישהו כתב שחזר על זה ששים 
פעם. פעם אחת היה שם שמעון פרס, ולא הבין את זה. הלך לבן שלו רבי דוד שיבדל 
לחיים, ואמר לו: תגיד לי, למה אביך כ"כ בוכה? כמה הוא בסך-הכל ביטל תורה?! ענה 
לו: הוא לא ביטל תורה בכלל, ומה שאומר "בטלנו תורתך" הוא מדבר על כל ישראל. 
שאל אותו: א"כ למה הוא כ"כ בוכה על זה? אמר לו: הוא מרגיש את החסרון הזה שאדם 
הגאון מוילנא הגיע לעיר אחת, וכאשר שמעו  ביטל כמה דקות מהתורה. פעם אחת 
"הגאון מגיע לעיר" באו כולם, והיו מסתכלים עליו מהחלון והמרפסת וכדו'. באותו 
הלילה הפסיד עשר דקות, ואמר: לא חבל על הזמן?! בשנה הבאה בא עוד פעם לשם, 
סגר את כל החלונות ואמר: אני משלים את העשר דקות שבזבזתי בשנה שעברה. וכי 
אנחנו יכולים להידמות אליו?! אולי בליל כיפור נתחיל לבכות במלים "בטלנו תורתך 
ימים ולילות", כדי שאח"כ יכתבו עלינו בעיתון "תראו איך הוא בכה בבטלנו תורתך 
אם אתה בוכה מהלב אף אחד לא אומר לך  ימים ולילות"... אדם צריך להיות נורמלי. 
כלום, ואדרבה זהו מה שכתב האר"י "בכיה נופלת עליו". אבל אם אתה בוכה מעושה 
לא שוה כלום, "גט מעושה פסול" )גיטין פ"ח ע"ב(, וגם בכיה מעושה פסולה. אמנם בכיפור 
זה משהו אחר, כי זה מיועד למחילה סליחה וכפרה. אדם קורא "אל נורא עלילה" בלבד 
"מיכאל שר ישראל, אליהו  ומתרגש מזה, איך המשורר רבי משה אבן עזרא מתחנן: 
וגבריאל, בשרו נא הגאולה, בשעת הנעילה". "תזכו לשנים רבות, הבנים והאבות, בדיצה 
ובצהלה, בשעת הנעילה". הלב שלך מרחף. אבל ראש השנה זה חג, ולא בוכים בתפלות 

האלה. ומי שבאה לו בכיה לבד, אין בעיה בזה.

קריאת תהלים בימי ראש השנה
יש אומרים שלא צריכים לומר תהלים בראש השנה אלא ללמוד כרגיל, אבל לעומת ז. 

זה פעם מישהו בא לבקר את הבנים של הגרי"ז מבריסק ע"ה ביום ראש השנה, וראה 
שכל אחד מהם עם ספר תהלים. שאל אותם: מה קרה? אמרו לו: מה זאת אומרת מה 
קרה?! היום ראש השנה. אין היום פלפולים גברא וחפצא, אמנם ראש השנה זה חג ראשי 
תיבות חפצא גברא... אבל לא עושים היום את זה. וגם רבי חיים קנייבסקי שליט"א קורא 
כל התהלים בכל יום מעשרת ימי תשובה. לכן צריך לאחוז דרך אמצעית בזה. פעם היה 
כתוב בספרים של ליוורנו, שבכל יום מימי ראש השנה אומרים כל התהלים פעמיים, 
בלילה לפני השינה קוראים עד מזמור ע"ג שזה התחלת ספר שלישי, ובבוקר יקום 
בהשכמה ויקרא משם עד סוף התהלים, ובמשך היום יקרא עוד פעם תהלים. בסה"כ 
זה שלוש מאות מזמורים, כמנין "כפר" כל יום. אבל מורנו ורבנו רבי כלפון ע"ה )ברית 
כהונה מערכת הרי"ש אות ח"י( כתב שלא כדאי לעשות את זה, כי אדם קורא מהר ולא מבין 

בתהלים כלום. אדם גומר את התהלים בשעה וחצי, או לכל היותר בשעה וארבעים 
דקות. לי לוקח כל התהלים מאה דקות, ולפעמים כשאני קורא לאט לאט לוקח לי 
שעתיים, וזה הכי טוב. אבל למה אתה מבלע את התהלים?! צריך לטעום את המזמורים 
ולקרוא בתחנונים. לכן אדם יקרא ביום הראשון תהלים פעם אחת, וביום השני יקרא 
תהלים פעם שניה. ובשני הימים ביחד יש לו "כפר". ויש לי רמז יפה לזה, "ממעמקים 
קראתיך ה'", המלה מעמקים עולה בגימטריא שלוש מאות, שצריך לקרוא את התהלים 
פעמיים מעומק הלב, ואם אתה קורא במהירות זה לא שוה כלום. לכן אי אפשר לבטל 
את הלימוד הזה. הרב עובדיה ע"ה זה משהו אחר לגמרי, כי היו לו שאלות מסובכות 
של עגונות וממזרות וכדו', וכל המדינה כולה היתה על הכתפיים שלו, לכן היה מוכרח 
ללמוד כל הזמן. אבל אנחנו לא אנשים כאלה, וצריכים לקרוא את התהלים פעם אחת 
כל יום. מקסימום תגמור כל התהלים בשעתיים, וישאר לך זמן ללמוד גמרא, או כל 

דבר שאתה נמשך אליו, כמו ספר המדות של רבי נחמן ומה שתרצה.

לא לבזבז את הזמן בכלל
האדמו"ר רבי יוסף יצחק מליובאוויטש ח.  אבל לא לבזבז את הזמן בראש השנה. 

אומר שכל רגע פנוי צריך לומר תהלים )אגרות קודש שלו ח"ד עמ' קל"ב(. מגן אברהם )סימן 
תקפ"ג סק"ו( כותב: "היושב בטל כישן דמי", כי כתוב בירושלמי "מאן דדמיך בריש שתא 

, כלומר מי שישן ביום ראש השנה גם המזל שלו ישן איתו. לכן לא כדאי 
5
דמיך מזליה"

להאריך הרבה בלילה בסימנים של "יהי רצון", אלא לומר את זה כל המסובין ביחד. וגם 
אח"כ קוראים משניות וזוהר ופיוטים מאוחר וקמים בבוקר מאוחר. ולכן עדיף בלילה 
לקרוא את המשניות ורק קטע אחד מהזוהר, ושאר הקטעים לקרות ביום. בזה אדם 
יוכל לקום לפני עלות השחר, ואם לא קם לפני עלות השחר לפחות לפני הנץ החמה. 

ויתפלל כמה שיותר מוקדם, בלי לבזבז זמן בכלל.

אמירת הווידוי בין התקיעות
שבוע שעבר אמרתי שיש הוכחה מהמשנה ברורה שתופס כמו דעת רב האי גאון, ט. 

שכל התקיעות תשר"ת ותש"ת ותר"ת הכל אמת )עלון הקודם אות י"ד(. שאלו אותי: איפה 
כתוב במשנה ברורה דבר כזה? והעורך של העלון שיחיה עשה לי שלושה סימני שאלה 
על זה... לכן הוספתי שם: "כמו שכתבתי בגליון שו"ת בית נאמן שלי". מה כתוב שם? 
, שאם ראש 

6
המשנה ברורה )סימן ת"ר סק"ז( כתב בשם הרב מטה אפרים )סימן תר"א סעיף י"ג(

השנה חל בימי חמישי וששי, ושלחו שליח להביא שופר מעיר אחרת, והוא התעכב הרבה 
והגיע ביום ששי אחרי שהקהל התפללו ערבית של שבת, אבל עוד היום גדול. ואין מי 
שיתקע כי כולם קיבלו שבת. מה עושים? אחד מאותם שקיבלו שבת יתקע תשר"ת תש"ת 
תר"ת, כיון שעוד היום גדול רק שהציבור קיבלו עליהם את השבת, ותקיעה בשבת זה 
איסור דרבנן, "חכמה היא ואינה מלאכה" )ראש השנה כ"ט ע"ב(, ומדין תורה מותר לתקוע 
בשבת, רק שחכמים אסרו את זה. לכן אפשר שאחד יתקע בשופר, אבל יתקע רק תשר"ת 
תש"ת ותר"ת בלבד. ולכאורה איך זה מספיק? והרי לדעת הרמב"ם )פ"ג מהלכות שופר ה"ב( 
לא עשו כלום, כי אם יתקע תשר"ת אולי האמת תש"ת או תר"ת, וא"כ צריך לעשות 
שלוש פעמים לכל אחד ויהיו שלושים קולות. אלא מוכרח שגם מטה אפרים והמשנה 
ברורה תופסים כדעת רב האי גאון, שתשר"ת ותש"ת ותר"ת שוים כולם. לכן אין בעיה 
לומר את הוידויים בין התקיעות. וכתבתי אצלי עוד סברא בשם מרן הבית יוסף )סימן 
קמ"א(, שאם אדם קורא בלחש שאינו משמיע לאזנו נחשב כאילו קרא במחשבה בלבד. 

לכן כולם קוראים את הוידויים בלחש שלא ישמיע לאזניו, ויוצאים ידי כל הדעות בזה.

אכילת דגים בראש השנה
לגבי דגים בראש השנה, יש ויכוח בפוסקים בזה. אנחנו לא אוכלים דגים, כי מרן הרב י. 

חיד"א )ברכי יוסף סימן תקפ"ג אות ה'( כתב בשם הרשב"ץ )חידושי ראש השנה דף ל"ב ע"א( שלא 
אג  דָּ )י"ג ט"ז( כתוב "מביאים  לאכול דגים בראש השנה, כיון שבפרק האחרון בנחמיה 
. אבל במקומות אחרים 

7
וכל מכר", זה לשון דאגה, ואסור להיות דואגים בראש השנה

לא חוששים לזה. האשכנזים לא אוהבים ראש כבש ואוכלים ראש דג, וגם המרוקאים 
והתוניסאים אוכלים דגים ואומרים "שנפרה ונרבה כדגים". ורק הג'רבאים לא אוכלים 
דגים )ברית כהונה מערכת ר' אות י"א(. רבי יוסף משאש ע"ה )שו"ת מים חיים ח"א סימן קפ"ז( כותב: 
לא אכפת לי מדג אחד הטמון בפסוקי נחמיה... כל הדגים בתנ"ך כתובים בלי אל"ף, ורק 
, ושם )ח"ד 

8
פעם אחת בלבד כתוב עם אל"ף. אבל יש בידי ספר ארכיאולוגיה תנכי"ת

עמ' 149( הוא מביא מסמך מתקופת חרבן בית ראשון שהיו אוכלים דגים בראש השנה. 

אני אקרא לכם את הלשון שלו: ענין מיוחד עוררה תעודת הסכם לזכויות דייג בכמות 
מסחרית, שנמצאה בארכיון מסויים. מתוך חמשת הדייגים שערכו את ההסכם, לפחות 
שלושה מהם זוהו כבעלי שמות יהודיים. ההסכם נחתם בכ"ה באלול, חמשה ימים לפני 
ראש השנה, ובו הם קנו את הזכות לדוג באזור, החל מאותו יום עד ט"ו בתשרי, והוא 
. דייגים 

9
היום הראשון של חג הסוכות, עם אופציה להארכת הזכות לכל ימי חול המועד

5.  הירושלמי הזה אינו לפנינו, והרבה מאמרים בירושלמי שהובאו בראשונים ואינם לפנינו.
רבי אפרים זלמן מרגליות. כל דבריו כמו מרגליות, העיון ישר והסגנון ברור, ומביא כל ספרי  זה    .6
החכמים ספרדים ואשכנזים והכל. "שערי תשובה" על אורח חיים, התחיל בו אחיו רבי חיים מרדכי 
מרגליות והוא סיים אותו. הוא מזכיר כל הזמן את הרב חיד"א בברכי יוסף ומחזיק ברכה ושלמי צבור 

)ועוד( מהסימן שהוא מתחיל שם. 

7.  מטעם זה לא כדאי להביא "אקווריום" מתנה לראש השנה, כי הדגים לא יוכלו להחזיק מעמד שם. 
פעם הביאו לנו אקווריום, ובאותה השנה סבלתי הרבה. חלק מהדגים ואולי מחציתם מתו בלילה הראשון, 
כפרת עוונות. אדם לא צריך להביא דברים שיש חשש בהם. הפסוק בקהלת )ט' י"ב( אומר: "כדגים שנאחזים 

במצודה רעה וגו' כהם יוקשים בני האדם לעת רעה כשתפול עליהם פתאום".
8.  יש אומרים לי: איך אתה קורא בספרים כאלה? אבל קודם כל כתב אותם ראש ישיבה, מחבר ספרי 
הלכה, ותלמיד חכם גדול. וגם הספרים האלה מביאים יראת שמים ומחזקים את האמונה. כמה דברים 
שכתובים בתנ"ך, ואתה מתפלא: מה השמות המשונים האלה כמו "נרגל שראצר" )ירמיה ל"ט ג'(?! והנה 

מוצאים אותם בחרסים וכל מיני דברים כאלה.
9.  לא ידעתי מה זה "אופציה". פעם חתמתי הסכם עם מישהו שהשכיר לנו דירה ברחוב חזון איש בבני 
ברק, וכתב שם הרבה את המלה "אופציה". זה עושה רק כאב ראש. במקום לכתוב "אפשרות" כותבים 
אופציה, כי צריך מלה לועזית שתתן לנו מתיקות בלשון... אי אפשר "שנה טובה ומתוקה" בלי לועזית...

בזכותך! עוד אנשים יזכו ללמוד ב'בית נאמן'
לתרומות והנצחות 08-6727523 או 052-7130554

ספרי תורה  תפילין  מזוזות  מגילות ועוד 
מוגה ע“י מגיהים מוסמכים  מישיבת כסא רחמים 

לפרטים והזמנות: 
053-6652663

ספרי תורה  תפילין  מזוזות  מגילות ועוד 
מוגה ע“י מגיהים מוסמכים  מישיבת כסא רחמים 

לפרטים והזמנות: 
053-6652663



שאומרת  )או קצת יותר(  ויש תשובת הגאונים מלפני אלף שנה  משתמשים בו. 
שאנחנו לא חוששים למה שאמר רבי יוחנן “אל ישאל אדם צרכיו בלשון ארמי”, 
כי אנחנו שואלים מהקב”ה, וכי הוא לא יודע לשון ארמית? הוא יודע את הכל, 
מה אכפת לנו מהמלאכים. ככה אמרו בפשטות. )עיין באוצר הגאונים פ”א דשבת 
עמ’ 4-6(. זו סברא פשוטה של רב האי גאון ורב שרירא גאון. אלה גאוני עולם 

שהיו בסוף הגאונים, והיה להם שכל ישר, ודחו דברי רבי יוחנן מסברא! )מי 
יכול לעשות דבר כזה?!(. ואת הסברא שהם אמרו, אמר אותה גם כף החיים )סי’ 

תקפ”א ס”ק כ”ו(. והרמב”ם גם כן לא הביא את הדבר הזה שלא אומרים בקשות 

בלשון ארמית. אבל אמרו למה הרמב”ם לא הביא? כי תיקנו כבר נוסח תפלה 
בעברית, ואחרי שתקנו נוסח תפלה, אף אחד לא יתפלל בארמית, כי כבר יש לנו 
נוסח תפלה בעברית. אבל מחילה מכבודם זה לא נכון. למה? כי נוסח התפלה 
זה לתפלה של כל יום, אבל תפלות פרטיות כשאתה בא לחולה ואתה אומר 
“רחמנא ידכרינך לשלם” - ועל זה דיברה הגמרא בשבת - זה נתקן בעברית?! 
לא נתקן בעברית. אלא אם אתה רוצה לברך אותו, תאמר לו: “רפואה שלמה, 
בריאות איתנה, בשורות טובות”, ככה אומרים היום בארץ ישראל כי אנחנו 
מדברים בעברית, אבל מה עם כל המדינות שמדברים בארמית או בכל שפה 
אחרת? למה הרמב”ם לא הביא את הדין הזה? אלא מוכרח שהוא הלך בשיטתם 
של הגאונים, שהם אמרו אף על פי שרבי יוחנן אמר ככה, לא חיישינן ליה. ואני 
ביררתי פעם מיהודי מרוקאי, ואמר לי שככה נהגו במרוקו, כשאין מנין אומרים 

“מחי ומסי”, וגם “רחמנא אדכר לן”, הכל אומרים.

החזן בסליחות יש שנהגו שיהיה חזן כל היום
יש מנהג של האשכנזים שמי שהיה חזן בסליחות, יעלה חזן כל היום. )והובא ז. 

ברמ”א סי’ תקפ”א ס”א(. למה? כי “המתחיל במצוה אומרים לו גמור” )ירושלמי 

מגילה פ”ב ה”ז(, ככה כתבו האחרונים )עיין במשנ”ב וכה”ח שם(. אבל זה לא מובן, כי 

אם אתה אומר ככה, אם כן כל השנה כולה מי שהתפלל שחרית, יתפלל מנחה 
וערבית, ולא שמענו דבר כזה. כל פעם מי שיש לו חיוב מתפלל, ומי שאין 
לו חיוב לא יתפלל. לא אומרים: מי היה חזן בבוקר, תביאו אותו, אתה צריך 
לעלות כי “המתחיל במצוה אומרים לו גמור”. איזה גמור? אל תעשה לי כאב 
ראש... אז מה הטעם בזה? אז אמרו טעם יפה מאד בשם הלבוש, בזמנו היו 
נוהגים שמי שהוא חזן בסליחות הוא צם כל היום5. אז אם יהיה חזן קבוע, כל 
יום יצום? הוא לא יוכל לעמוד בצומות האלה, לכן מחליפים. כל יום מי שאמר 
את הסליחות היום, יצום, והוא גם חזן בכל התפלות, כי תפלתו מקובלת יותר. 
ומי שלא אמר, לא יצום. זה טעם יפה. ונפקא מינה בימינו כשאין דבר כזה. לא 
כל אחד ואחד שמתפלל שחרית יכול להמשיך, אז ממילא אין בעיה, כל אחד 

יכול לומר סליחות, ואחר כך בשחרית יבוא מישהו אחר. 

מקור המנהג לתקוע בסליחות
בטור בהלכות ח.  רבי חיים ברגיג - תלמיד חכם גדול מהישיבה,  הראה לי 

תענית )סי’ תקע”ט( שבסליחות שהיו אומרים בתענית ציבור )למשל כשיש עצירת 
גשמים וכדו’(, היו אומרים: “מי שענה לאברהם אבינו וכו’” והיו תוקעים ומריעים 

ותוקעים, וזה כדברי הגמרא בתענית )דף ט”ו ע”א(. והטור הוסיף שאחר כך אמרו 
“ויעבור”. אז אם כן ראינו שעושים תקיעה תרועה תקיעה ואחר כך ויעבור, 
ומזה בא המנהג שלנו )בארץ ישראל בלבד( שאומרים “א-ל מלך”, ותוקעים תקיעה 
תרועה תקיעה. אני מצאתי מקור מרבי שמואל ויטאל, והמקור של הטור זה 
קצת יותר קדמון, אלא שהטור לא מדבר על הסליחות, אלא מדבר באופן כללי. 

למנות באצבעות י”ג מידות
במנין י”ג מידות יש דעות רבות, והרב עובדיה אומר )חזון עובדיה ימים נוראים ט. 

עמ’ ל”ג( שבגלל שיש בהם ספיקות, לכן לא כדאי למנות אותם באצבעות. אני 

סופר אותם כמו שמקובל לפי דעת האר”י6, “ה’ ה’”, זה שם עצם וזה לא מן המנין. 
האבן עזרא אומר שם הוי”ה זה שם עצם, זה לא שם תואר. ואילו שאר השמות 
הם תארים – “א-ל, רחום, וחנון, ארך, אפים, ורב-חסד )ביחד(, ואמת, נוצר-חסד 
)ביחד(, לאלפים, נושא-עון )ביחד(, ופשע, וחטאה, ונקה” - שלש עשרה. יש שלש 

5.  ואני יודע שישנם צדיקים עד היום שהם צמים כל חודש אלול, כמו משפחת אבוחצירא, 
משפחת רבי דוד, ומשפחת רבי אלעזר וכדו' הם נוהגים לצום כל יום, אז מי שהוא חזן, עוד 

יותר יש לו סיבה לצום.
6.  אם אני נשען על השולחן, אני לא יכול למנות אותם. אבל אם אני יושב, או שאני התחלתי 

בעמידה וישבתי, אני סופר אותם.

מדות שהם בשתי מלים, והסימן שלהם שהם 
המדה הששית, והשמינית, והעשירית – “כי 
לא יראני האדם וחי” )שמות ל”ג, כ’( - ו’-ח’-י’. 

ארך לצדיקים ואפים גם לרשעים
ארך אפים הם שתי מידות. למה שתים? י. 

כי הגמרא אומרת )בסנהדרין דף קי”א ע”א( ארך 
לצדיקים ואפים גם לרשעים. משה רבנו שאל את הקב”ה: למה אתה אומר 
“ארך אפים” אמר לו: לצדיקים ולרשעים. אמר לו משה רבנו: רשעים יאבדו, 
למה צריך להאריך להם אף? אמר לו: עוד מעט תראה. כאשר חטאו ישראל 
במרגלים, אז משה רבנו בא ואמר לו: אמרת לי “ארך אפים” גם לרשעים. אמר 
לו הקב”ה: אבל אתה אמרת “ארך אף” בלבד... אמר לו: טוב, תן לי ארך אפים. 
“ה’ ארך אפים ורב חסד, נוצר חסד לאלפים, נושא עון ופשע, ונקה לא ינקה, 
פוקד עון אבות על בנים ועל בני בנים על שלשים ועל רבעים. סלח נא לעון 
העם הזה כגודל חסדך, וכאשר נשאתה לעם הזה ממצרים ועד הנה7”. )במדבר 
י”ד, ח”י-י”ט(. וה’ אמר לו: “סלחתי כדבריך” )שם פסוק כ’(. כמו שאמרת לי: “ארך 

אפים”, סלחתי8. 

7.  אומרים שבשעה שהרב עובדיה היה קורא את הפסוקים האלה בפרשת שלח לך, היה 
מתחיל לבכות. הוא רגיש מאד, והוא בוכה כאילו הוא מדבר במקום משה רבנו עם הקב"ה!
8.  אנחנו צריכים לומר “ארך אפים”, כי הדור שלנו מה הוא? כולו חושך ואפלה. אפילו אלה 
שלא נוסעים בשבת, לא תמיד הם שומרים על השבת. שומרים קצת מכאן וקצת מכאן, 
“מזכרת” למסורת אבות... אחד כתב היום שכאשר אהרן ברק אמר פסוק “שמע ישראל”, 
נזכר בילדותו בקובנה כשהיה בגטו, ואמר “שמע ישראל” בדמעות שליש. וראו אותו. ואחריו 
אמרו הרבה חילוניים: אם אהרן ברק אמר שמע ישראל, אנחנו על אחת כמה וכמה. אדם 
צריך תמיד לעשות מעשים טובים, ולא יאמר מה יצא לי מזה, הרי הוא לא מאמין. קודם 
כל יכול להיות שהוא מאמין בלב, וזה לא אמת מה שהוא אומר אני לא מאמין. ודבר שני, 
באותו רגע שאמר “שמע ישראל” הוא האמין. והראיה, שזלגו עיניו דמעות. צריך להאמין 
בדבר הזה, כל יהודי יש בו נשמה טהורה. יש מקרים שכופים את הבעל לגרש את אשתו. ואם 
הוא לא רוצה, נותנים לו מכות עד שיאמר “רוצה אני”. ולמה צריך שיאמר “רוצה אני”? כי 
הגירושין צריכים להיות מרצונו של הבעל, ואם הוא לא מוכן זה לא נחשב גירושין. והרמב”ם 
)פ”ב מהלכות גירושין ה”כ( שואל: מה זה שוה שאתה מכה אותו, והוא אומר רוצה אני? הרי 
הוא מפחד מהמכות, מי אמר שהוא חזר בתשובה ורוצה לגרש? ותירץ, שכל יהודי בנפשו 

דברי תורה בעלון זה יעמדו לרפואת:  ידיד המוסדות הרב שר שלום הי"ו בן מז’יאנה    מצליח הי"ו  בן כמסאנה שושנה    הילד אוריאל בן מוריה בתוך שאר חולי ישראל    הנערה אלישבע שירה 
בת פנינה פרל תחיה    מרים בת רבקה תליט"א    ר' משה נתנאל בן הדסה ציונה הי"ו    אליהו בן כוכבה    הדסי )הדס( בת אסתר, לה ולעוברה  נא להעתיר בתפילה לרפואתם השלמה בקרוב 

לע”נ
הדסה בת אביבה ע"ה בתו 
של מורנו הגאון רבי יצחק 

ברדא שליט"א



תשליך יוכיח
לכן ככה אנחנו מונים את י”ג מדות. הרי כל הזמן קבלנו את דעת האר”י. יא. 

וגם בתשליך בראש השנה, אומרים שהמדה ראשונה היא “א-ל”, שניה “רחום”, 
שלישית “חנון”, רביעית “ארך”, חמישית “אפים”, הששית “ורב חסד”, השביעית 
“ואמת”, השמינית “נוצר חסד”, התשיעית “לאלפים”, העשירית “נושא עון”, 
“ופשע” אחת עשרה, “וחטאה” שתים עשרה, “ונקה” שלוש עשרה, כמו שאנחנו 

מונים. וככה גם מסתבר. היה חכם אחד שאמר 
שמתחילים משם ה’, אבל ]לפי רבנו האר”י ועוד[ 
זה לא נכון, כי שם ה’ זה “שם עצם” ולא “שם 
תואר”. ו”מידה” פירושה “שם תואר”, המידות 
של האדם זה שם תואר, ואילו שמו הפרטי זה 

נקרא “שם עצם”. 

 “זכר ונקבה בראם... ויקרא את
 שמם אדם”

בפרשת השבוע – כי תצא - יש כמה הלכות. יב. 
אומרים שאין פרשה שמלאה הלכות כמו פרשת 
“כי תצא”, יש בה שבעים וארבע הלכות. ויש בה 
הרבה “פרשיות” - הרבה פיסוקים, כאן פרשה 
פתוחה וכאן סתומה. ויש בה חכמה רבה מאד. 
הנה בליל ששי עשו הפגנה של “חילוניות” שבאו 
למחות שאחיהם החרדיים, מענּים את ה”חרדיות”... 
וממררים להם את החיים. אם הן עולות באוטובוס, 
לא נותנים להם לשבת במקומות הראשונים, רק 
באחרונים. וכי אנחנו לא בני אדם?! ודאי שאתן 
בני אדם, וכי יש ספק בדבר? “זכר ונקבה בראם, 
ויברך אותם, ויקרא את שמם אדם” )בראשית ה’, ב’(, 
נאמר “אדם” כשהם ביחד, לא “אדמים”, אלא “אדם” 
א”כ למה התורה אומרת שצריך הפרדה?  אחד. 
כי זה לטובתן של הנשים. אלה שחיים בצורה 
אחרת, הם לא חיים כמו בני אדם. הם חיים כמו 

חיות, וחיים בכל צורה שהם רוצים.

“כבודה בת מלך”
וראיה לדבר, שבפרשת השבוע )דברים כ”ד, יג. 

א’-ד’( כתוב: “כי יקח איש אשה ובעלה, והיה אם 

לא תמצא חן בעיניו כי מצא בה ערות דבר, וכתב 
לה ספר כריתות ונתן בידה, ושִלחה מביתו. ויצאה 
מביתו והלכה והיתה לאיש אחר. ושנאה האיש 
וכתב לה  )עם הראשון והשני אותו דבר...(,  האחרון 
ונתן בידה, ושלחה מביתו, או כי  ספר כריתות 
ימות האיש האחרון אשר לקחה לו לאשה. לא 
יוכל בעלה הראשון אשר שלחה לשוב לקחתה 
להיות לו לאשה, אחרי אשר הוטמאה, כי תועבה 
היא לפני ה’, ולא תחטיא את הארץ אשר ה’ אלוקיך 
נותן לך נחלה”. למה זו תועבה? הרי הראשון גירש 
אותה כדת וכדין בגט, והשני גם כן גירש אותה 
כדת וכדין, והיא רוצה לחזור לבעלה הראשון. 
)והיו מקרים כאלה(9. למה התורה אסרה? יש טעם 

רוצה לעשות מעשים טובים, )והראיה, שאתה רואה לפעמים 
שיהודי עובר ליד ערבים והם רוצים לכסח אותו בלי שום סיבה, 

ואילו יהודי כשהוא עושה משהו רע, יש לו איזו סיבה, בגלל כך וכך, כך הוא עשה לי ולכן אני עשיתי 
לו כך. ואם תגיד לו: איך יהודי עושה דבר כזה?! הוא יגיד לך: סליחה, טעיתי. רוב היהודים ככה. אולי 
ישנם בודדים שיוצאים מן הכלל(. ולכן כאשר אנחנו מכים אותו, לא אותו אנחנו מכים, אלא 
ה אותו - “אודרוב”  אנחנו מכים את היצר הרע שלו. כי היצר הרע שלו הוא עקשן. לכן תכֶּ
“אוכבוט”, ואחרי שאתה תדרב ותכבט, הוא נרגע. הוא עקשן, תביא לו עשרים שמות הוי”ה 

]שזה גימטריא “עקשן” - 520[ והוא כבר לא יהיה עקשן...
9.  היה אחד באשקלון, שאשתו עשתה לו צרות צרורות, וגירש אותה, ונישאה למישהו אחר. 
והיא ראתה שהשני גרוע יותר מהראשון, אמרה: מה עשיתי? התקשרה לבעלה הראשון 

פשוט מאד שכתב אותו הרמב”ן )דברים כ”ד, ד’(, וגם כתב אותו רבי יהודה פתאיה 
בספרו מנחת יהודה על התורה )שם(, וכתבו אותו עוד חכמים, שאם התורה לא 
היתה אוסרת. היה עשיר גדול רואה אשת חברו שהיא יפה בעיניו, והוא יאמר 
לבעלה: תשמע, אתה ידיד יקר שלי, תגרש אותה, ותגיד לי כמה אתה צריך 
להוציא על זה בשנה, מאה אלף דולר? אני אתן לך מאתים! ובלבד שתשחרר 
את אשתך ותתן לה גט כדת וכדין, ואחרי שנה אני אחזיר לך אותה, ואני מוכן 

להישבע לך. ובעלה רואה כסף וכל טוב, א”כ למה שיסרב? ואחרי אותה שנה, 
יגרש אותה השני, ויקח אותה בעלה הראשון. ואחר כך יבוא עוד אחד וגם הוא 
יבקש, וכך האשה תעשה “מסחר” – “הייתה כאניות סוחר” )משלי ל”א, י”ד(10... 

בדמעות ואמרה לו: תחזיר אותי. אמר לה: אין מה לעשות, התורה אסרה אותך! למה התורה 
אסרה? התורה אסרה. נקודה.

10.  בערבית מסחר נקרא “מסכרה”, שפירושו “בזיון וצחוק”. הערבים קוראים לפורים שלנו 
“עיד אל מסכרה” - חג הצחוק.
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האשה לא ירודה! צריך לכבד אותה. גירשת - גירשת! אם היא עוד לא התחתנה, 
אבל אם כבר  )בתנאי שאינך כהן, כי כהן אסור בגרושה(,  אתה יכול להחזיר אותה, 

נישאה לאיש אחר, לא תוכל להחזיר אותה. 

“הנצו הרימונים”
אצל הערבים זה הפוך, אדם שגירש את אשתו, לא יכול להחזיר אותה, אלא יד. 

רק אחרי שתינשא לאיש אחר! אם לא נישאה לאיש אחר, אינך יכול להחזיר 

אותה. אבל אם נישאה לאיש אחר, והוא נתן לה גט, רק אז יכולה לחזור אליו11. 
והיה מעשה באחד כסיל ובער שהיה כועס על אשתו, ואמר לה כשהלכה 

11.  ולמעשה אין להם גט, ה”גט” שלהם, זה משפט בערבית - “תלאתה פתלאתה” – שלוש 
כפול שלוש, ואף אחד לא יודע מה זה “שלוש כפול שלוש”. עד שגיליתי דבר “סוד” )ואיני 
יודע אם זה סוד אמתי...(, כי “גט” זה אותיות גימ”ל וטי”ת, וא”כ זה שלוש )ג’( כפול שלוש )יוצא 
ט’(... ואצלם כשהוא אומר לה “תלאתה פתלאתה” גמרנו, לא צריך לא עדים ולא שטר, ולא 

שום דבר, די בשתי מלים...

לבית הוריה: יש לי כאן רימון ואני אוכל אותו לאט לאט, “לכבודך”, גרגר אחר 
גרגר – שירבו זכויותינו כגרגירי רימון... ואם את לא חוזרת, עד שאני מסיים את 
הרימון, את מגורשת מעכשיו “תלתא פלתלתא”! אבל האשה “מצפצפת” עליו, 
ואומרת: בסוף הוא יכנע לי, וכך עשתה. הלכה לשם, ופטפטה פה ושם, עשרה 
קבין של פטפוטים ירדו לעולם, תשעה וחצי נטלה האישה...12 וכבר עבר הזמן, 
ורק אחר כך היא חזרה. “ברוכה הבאה, בואי כלה, בואי כלה” )הרכבת הקלה...(. 
מה את עושה כאן? הרי הזהרתי אותך! וכבר גמרתי את הרימון! אמרה לו: טוב, 
אם אתה רוצה לגרש אותי, תגרש אותי. והוא יודע 
שאם יגרש אותה )על פי התנאי שביניהם שהוא כבר 
גמר את הרימון( הוא לא יוכל להחזיר אותה. הלך 

למופתי, והלך לקאדי, והלך לפרופסור... אמרו לו: 
אין מה לעשות, כך כתוב בקוראן, מה נעשה לך? 
כך “קיבל” פלוני מגבריאל )הם קוראים לו “ג’יבראיל”(, 
שאם גירש אשה לא יוכל להחזירה, עד שתנשא 
לאיש אחר והוא יסכים להחזיר אותה אליך. אבל 
אם הוא לא יסכים ויאמר לך: טיפש, למה גירשת 
אותה, אני לוקח אותה לעולמי עד, )זו בעיה ‘משומה 
חרפה’( אין לך מה לעשות. אמר אם כך איזה חיים 

יש לי, שאשת חיקי תנשא למישהו אחר? אני אלך 
מכאן. והוא היה עובד כצורף בחנות, ועל ידו היה 
תלמיד חכם גדול שגם הוא היה צורף, ושמו רבי 
יעקב כהן ע”ה13, הלך אליו ואמר לו: רבי יעקב, 
אני רוצה לשלם לך את כל החובות שלי כי אני 
בורח מהעיר. אמר לו: למה אתה בורח? אמר לו: כי 
אין לי חיים כאן, אשתי תינשא למישהו אחר ואני 
אשתוק?! אין לי ברירה. שאל אותו: ולמה תנשא 
למישהו אחר? אמר לו: כי אכלתי את כל הרימון, 
ואכלתי אותו גרגר אחר גרגר, והיא באה להכעיס 
אחרי שגמרתי. אמר לו: מי אמר לך שגמרת? אמר 
לו: גמרתי. מה השאלה? אמר לו: לך תחפש טוב, 
ותמצא שיש איזה גרגרים שנפלו מתחת לשולחן. 
אם תמצא אותם, נפתרה הבעיה. התפלא: איך יתכן 
שאף אחד לא אמר לי את זה?! אמר לו רבי יעקב: 
קודם כל לך תחפש, לפני שיטאטאו את הבית. 
ואחר שתמצא את הגרגרים, תלך למופתי ולקאדי 
שלך והוא יפסוק לך, וכי אני “פוסק” לערבים?!... 
אני רק אומר לך את הסברא שלי. ואכן הלך ומצא 
שם שלושה גרגרים, שמח ואמר: בן פורת יוסף, 
כנגד אברהם יצחק ויעקב... חזר לרבי יעקב ושאל 
אותו: מצאתי שלושה גרגרים מה הדין? )אולי רק 
אחד מועיל, אבל שנים לא...(. אמר לו: שלשה וארבעה 

על אחת כמה וכמה. אבל מה אתה משגע אותי? 
לך למופתי שלך. הלך אליו ופסק לו: אם מצאת 

שלשה גרגרים, אתה יכול לחזור לאשתך. 

חכמת התורה
הוא כל כך שמח ואמר, תראה איזו חכמה יש טו. 

ליהודים! היהודי הזה לומד גמרא ורש”י ותוספות 
ומהרש”א ומשמרות כהונה, מאיפה הוא יודע 
את הפתרון הזה על רימונים וגרגרים? זה בודאי 
מראש השנה שלו, שירבו זכויותינו כגרגירי רימון... 

12.  פעם אמרו לאשה אחת: את לקחת יותר מהשיעור שלך, כי חכמים אמרו )קידושין דף 
מ”ט ע”ב(: “עשרה קבין שיחה ירדו לעולם, תשעה נטלו הנשים, ואחד כל העולם כולו”. ואת 
עברת כבר את התשעה קבין! אמרה להם: אני לא עברתי, זו זכותי! איך זכותֵך? הרי יש לך 
רק תשעה קבין! ענתה: לא כתוב בגמרא שתשעה נטלו הנשים, ואחד לאנשים. אלא ואחד 
כל העולם כולו. וחצי מהעולם זה הנשים, לכן יש לי תשעה קבין וחצי... אתה למשל, יש לך 

רק חצי קב, ולכן אני כפולה ממך פי תשע עשרה!...
13.  מחבר ספר "מעיל יעקב" על מסכת מעילה, "כוכב יעקב" על מסכת תענית, ויש לו עוד 

הרבה ספרים על פי סדר האל"ף בי"ת, ופעם פרסמו אותם בשמותיהם.



חזר אליה ואמר לה: את לא מגורשת, כך פסקו לי “הרבנים הגדולים” ובראשם 
הרב הראשי רבי יעקב כהן! אחרי כמה חודשים הגיע חג סוכות, ורבי יעקב היה 
בשכונת היהודים )שכונה לא גדולה(, ופתאום הוא רואה שבאה אליו “חמולה” 
שלמה, עם עגלה מלאה פירות ורימונים וכו’. התפלא: בשביל מה זה? אמרו 
לו: זה בשבילך, כי התרת לי את האשה! אמר לו: אני התרתי לך?! אמר לו: 
“הגאונים” שלנו השתגעו מהסברא שלך, איך מצאת את הסברא הזו? אמר 
לו אבל אל תביא לי, זה שוחד. אמר לו: זה לא שוחד, זה “לאחר מעשה”, זה 
בסדר... הסכים. ובשנה אחר כך שוב הביא לו14. אמר לו רבי יעקב: זהו, יותר אל 
תביא לי, כי “בתלתא הוי חזקה” )ב”מ דף ק”ו ע”ב(, ואם תביא שלוש פעמים, זה 
יהיה כמו נדר, ויהיה חובה עליך להביא... ומאז הפסיק. וכך הלך הגוי, כשהוא 

משתאה מחכמתם של היהודים15. רבי יעקב כהן היה חכם גדול. 

כי אצלנו תולים בסוכה רימונים ותפוחים והכל. חסידי חב”ד תולים רק תמונות של    .14
האדמור”ים שלהם, זה מה שיש להם. וחסידי נדבורנא מביאים רק אתרוגים בלי סוף, אפילו 
שיש להם כבר עשר שנים... מה אתם מביאים אותם?! אבל כך הוא המנהג שלהם. והמנהג 
שלנו הוא המנהג של הגמרא )ביצה ל’ ע”ב( שמביאים רימונים ותפוחים ואפרסקים וכדו’. ופעם 
הייתי בג’רבא בחג הסוכות, ואי אפשר לתאר איזה תענוג היה, אתה מרגיש שאתה נמצא בגן 
עדן של אדם הראשון לפני שאכל מעץ הדעת... איזה פירות, איזה ריחות, ואיזה יופי. מאיפה 
הבאתם את זה? כך נהגו מאבותינו. אבל במקומות אחרים אין להם פירות, פשוט אין להם. כי 
העולם שלהם הפוך, וברכת האילנות שלהם לא תבוא בניסן אלא תבוא בתמוז, מה לעשות? 
הגמרא אומרת )ברכות דף מ”ג ע”ב( שהפירות מלבלבים בניסן, ואצלם הכל הפוך. ואילו אצלנו 
אצל רוב הספרדים יש לנו דבר כזה. ובגלל שידע הערבי הזה שהיהודים משתמשים בפירות 

בחג הסוכות, לכן הביא הרבה פירות כאלה לכבוד החג.
15.  אמרו שרבי יעקב הזה מילדותו היה פיקח גדול. ופעם אחת בילדותו הלכו הוא ואביו 
על בית הקברות של הערבים, והנה פגש אותם איזה ערבי מכובד, ואמר להם: אתם אומרים 
שאנחנו לא בני אדם, "אתם קרויים אדם )יחזקאל ל"ד, ל"א( ואין אומות העולם קרויים אדם" 
)יבמות דף ס"א ע"א(, ולכן אתם דורכים על הקברים שלנו, נכון?! אמר הבן לאביו: אני אענה 
לו. אמר לו: אתם מאמינים שכאשר הערבי מת, עולה ישר לג'ינה - ישר לגן עדן, לשבת 
בחברת מוחמד, ונשותיו ופילגשיו... אם כן אם תחפור כאן לא תמצא כלום, כי כולם בשמים... 
אם כן מדוע לא לעבור, וכי אנחנו עוברים על קברים? הרי אנחנו עוברים על סתם אדמה. 
התפעל הערבי הזה: איזה תירוץ יפה, מאיפה הבאת את התירוץ הזה?! ופנה לאביו )שמו 
רבי אברהם כהן(, ואמר לו: תשמור על הילד הזה, הוא פיקח עצום וגאון גדול! מי יכול לומר 
תירוץ כזה? תמיד אומרים: אתם קרויים "אדם" ואין אומות העולם קרויים אדם, אבל הוא 

אמר לי תשובה קולעת! היה חכם גדול.

“כי הם חיינו ואורך ימינו”
לכן אדם צריך להרבות בלימוד התורה, ולהודיע לחילונים שאנחנו לא טז. 

מבזים את האשה, אדרבא, אנחנו מכבדים אותה. תמיד חכמי ישראל ידעו 
לענות, רק שבימינו לא רוצים לשמוע, כותבים בעיתונים שלהם את כל הרשע 
שבעולם, את כל הדברים הבטלים והמבוטלים שבעולם. אם כל אחד ידע איך 
לענות על השאלות, אף אחד לא ישאל שאלות16. וכל מי שישמע דברי תורה, 
וכל מי שיסתכל בתורה, יראה שהתורה לא מפלה בין איש לאשה - “וכי יגח 
שור את איש או את אשה ומת, סקול יסקל השור” )שמות כ”א, כ”ח(. ומוחמד כתב 
שאם השור נגח איש ישלם כופר, ואם נגח אשה, משלם רק חצי כופר... למה? 

כי האשה היא רק חצי בן אדם. איזה דברים אלה? דברים בטלים17.

למה “לנכרי תשיך, ולאחיך לא תשיך”?
תדעו לכם שבתורה יש תשובות לכל השאלות! הנה כתוב: “לנכרי תשיך, יז. 

ולאחיך לא תשיך” )דברים כ”ג כ”א(. למה לנכרי תשיך? כי גם הוא משיך אותי, 
שכאשר הוא מלוה לי, הוא רוצה ריבית, אבל “לאחיך לא תשיך” כי אנחנו ביחד 
יש לנו הסכם בינינו לא לדרוש ריבית, אלא אם כן זה ריבית בהיתר עיסקא שזה 

משהו אחר. ברוך ה’ לעולם אמן ואמן.

מי שבירך אבותינו הקדושים אברהם יצחק ויעקב, הוא יברך את כל השומעים 
אחר כך בעלון, ה’ יתברך  השומעים ב”קול ברמה”, והקוראים  כאן, ואת כל 
ימלא כל משאלות לבם לטובה, ויזכו להיכתב בספר חיים טובים, הם וכל בני 
ישראל, לרבות גם אלה שעדיין לא חזרו בתשובה, שיחזרו בתשובה ויבינו 
את היופי שיש בתורה, ואת החן שיש בה – כי היא “יעלת חן וכלילת יופי” )ע”פ 
נוסח הכתובה(, הקב”ה ימלא כל משאלות לבנו לטובה, ויחדש עלינו שנה טובה 

ומבורכת. וכן יהי רצון ונאמר אמן.
16.  פעם אשה אחת - נדמה לי אשתו של רבי עקיבא איגר, אמרה לו: מדוע מברכים "שלא 
עשני אשה", ]וכי אני גרועה יותר מהעגלון של העיירה?[ כמה גרועות הנשים? ענה לה: 
כוונת הברכה היא, שכל אחד מדבר על אשתו, ואת גרועה ממני... אני גאון גדול, ואת לא 
מבינה הרבה, כי את יודעת רק מעט לבשל, וכי את מבינה מהרש"א או נודע ביהודה? כל אחד 
מדבר על אשתו. "שלא עשני אשה" כמו האשה הזאת. כי אם האשה יותר חכמה מהבעל, 
היא לא תיקח אותו... אלא תיקח אדם חכם, ואם הסכימה לקחת אחד כמו רבי עקיבא איגר, 
סימן שהיא מודה שהוא יותר חכם ממנה.          פעם ראו איזה רב אחד שיום אחרי הבחירות 
בארצות הברית, היה מחכה להודעה של הרדיו בשעה שבע בבוקר מי נבחר בסוף, קלינטון 
או בוש. שאלו אותו: מה אכפת לך? למה אתה מחכה? אמר להם: אני רוצה לדעת מי נבחר, 
וכך כאשר אני אברך "שלא עשני גוי" אני אכוון שלא עשני אפילו גוי כמו בוש! כי אני חשוב 
בשמים יותר מבוש! וכי בוש יכול להפסיק מלחמות? הוא לא יכול, הוא רק שליח מלמעלה, 
אבל אנחנו על פי התורה נוכל לעשות הרבה דברים טובים. "שלא עשני גוי" אפילו כמו 
קלינטון או כמו בוש. "שלא עשני עבד", אפילו כמו העבד הכי מומחה בעולם. צריך לדעת 

שיש לעם ישראל נשמה טהורה.
17.  יש אומרים שהדין הזה, שלא יוכל להחזיר את אשתו עד שתנשא לאיש אחר, זה דין 
מוזר מאד שכתבו אותו הסופרים היהודים של מוחמד. וכתבו אותו בספר הקוראן כדי 
לשחק בו... כדי להראות לערבים איזה דינים מוזרים כתב לכם ה”נביא” שלכם! ויש מביאים 
אסמכתא לזה, שכמה פעמים כתוב בספר הקוראן: א.ל.מ ואומרים שזה ראשי תיבות “אני 
לא מאמין”, כי הסופר היהודי כתב את זה. את זה שמעתי מרופא )יהודי כמובן( בקיץ תש”ל 
)עברו מאז 53 שנים(. כי בצרפת אם יש משפחה גדולה, הם לא צריכים לשלם לרופא את כל 
הסכום, אלא רק עשירית ממנו. ולכן הרופאים היו משתדלים לספר סיפורים, כדי שיביאו 
אותם מדי פעם, כי הם מקבלים מעט מאד. ואנחנו היינו מתאכסנים בבית של אחד בשם 
שמעון משאש, והבן שלי גדעון שיהיה בריא לא היה מרגיש טוב. בתונס לא היה לו תאבון, 
וכל מה שהיו מביאים לו, לא היה רוצה. והייתה אמו מכריחה אותו לאכול, אבל הוא היה 
אוכל ואחר כך מקיא את הכל, והייתה מכינה לו עוד פעם את האוכל. אבל בשבת לא היתה 
יכולה לעשות את זה, כי לא היתה יכולה לבשל עוד פעם, ולכן יום שבת היה קשה עד מאד. 
ולא השארנו רופא שלא הלכנו אליו, והיה רושם את התרופה הזו והתרופה הזו. אז הלכנו 
לצרפת עם אבא ע”ה בחודש אלול תש”ל )זה לפני 53 אבל אני זוכר את זה כמו אתמול(, והיינו 
אצל משפחת משאש שהייתה משפחה גדולה ויכלה להביא רופא בעשירית התשלום. 
והרופא אמר לאשתי: הוא יגדל ויאכל, אל תכריחי אותו. )ואחר שיצא, אמרה לי: איזה משוגע, 
מה הפירוש “אל תכריחי אותו”, הרי אנחנו יודעים שצריך תמיד להכריח את הילד עד שיאכל... מה 
נעשה, נתווכח? אומרים שיש שלושה דברים: את הים לא חורשים )אם תחרוש את הים הוא יחזור שוב 
לאיתנו(, ואת הכוכבים לא סופרים, ועם אשה לא מתווכחים! מה שתאמר לך האשה - מקובל עליך, 
“מקובל וטוב ויפה”(. ודרך אגב היה הרופא הזה מכניס לנו סיפורים יפים כדי שכל פעם נזמין 
אותו... אז הוא אמר לנו שבכמה פרקים בקוראן כתוב בסופם ראשי תיבות שאף אחד לא 
יודע מה הם: א.ל.מ. הערבים אומרים שזה ראשי תיבות של המלאכים שמסרו למוחמד את 
הקטע הזה... והוא אמר לנו שיש כאלה שמפרשים שזה ראשי תיבות: אני לא מאמין... לך 

תדע אם זה כך או אחרת, לא נדע.



מתוך שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה

ערך הרה”ג ר' אלעזר חדאד שליט”א

 הכח של התורה
)המשך משבוע שעבר(

פטור ממילואים

סיפר לי אדם שהשתתף בשיעורים של מורנו הגאון הרב משה לוי זצוק”ל, שיום 
אחד קראו לו מהצבא לבוא למילואים, ואמר לרב: “יש לי ילדים קטנים בבית, אני 
לא יכול לעזוב אותם וללכת למילואים, וגם אם אלך למילואים לא אוכל לבוא 
לשיעורי תורה, מה אעשה? הרב יכול לברך אותי?”. ענה הרב ואמר: “לך לבסיס, 
ותאמר למפקד שהרב שלך פטר אותך ממילואים!”. הוא חשש לומר למפקד, 
אבל אחרי שחשב על זה, החליט שאם הרב אמר צריך לעשות. כתב את דברי 
הרב על דף, וכשהגיע לבסיס הביא את הדף למפקד. המפקד שאינו שומר תורה 
ומצוות, קרא את הדף, הסתכל עליו ואמר: “אם הרב שלך פטר אותך, לך לבית 

שלך! אתה פטור ממילואים!”.

להביא את הרב...

אחיו של אותו חייל היה גם כן משרת בצבא, וקראו לו לבא לבסיס לפני ראש 
השנה. כאשר ראה כך, אמר להם: “אני בעל משפחה, ויהיה קשה להם בלעדי 
בראש השנה, אשמח אם תאפשרו לי לדחות את המילואים לאחר ראש השנה”. 
אבל עם כל הקושי, בקשתו נענתה בסירוב מוחלט. הלך אותו יהודי ודיבר עם 
הרב, וכששמע הרב את הדברים, אמר לו: “אתה צודק, בראש השנה צריך להיות 
בבית, אם תלך לא תהיה אוירה טובה בבית, לך לבסיס ותאמר למפקד ‘הרב שלי 

פטר אותי מהמילואים’”.

הוא כאחיו גם כן כאשר הגיע לבסיס, הלך למפקד ואמר לו: “הרב שלי אמר שאני 
לא צריך לעשות מילואים, אני צריך להיות בראש השנה בבית עם הילדים!”. ענה לו 
המפקד בעזות: “אין בעיה, אתה יכול ללכת, אבל תביא את הרב במקומך, אם הוא 
לא בא אתה לא יוצא מכאן!”. לא היה לו מה לענות, שתק וקיבל את הדין באהבה. 
לאחר מספר דקות כשחילקו את החיילים כל אחד לתפקיד שלו, שמו אותו באבטחה 
תחת פיקודו של מפקד אחר. כאשר הגיע המפקד, ספר את החיילים ואמר: “יש כאן 
שלושים ואחד חיילים, אני ביקשתי רק שלושים!”. ספר פעם שניה, ושוב פעם שלושים 
ואחד חיילים. לפתע הסתכל המפקד על אותו יהודי ואמר לו: “לך הביתה, אתה 
מיותר!”. הלך האיש לביתו שמח ומאושר, כשבעיניו ראה איך שצדיק גוזר וה’ מקיים, 

כמובן לא לפני שאיחל 
למפקד הראשון חג 

שמח ושנה טובה...

לעשות הפלה?

בשם  אדם  לי  סיפר 
דוד כהן הי”ו, שפעם 
הרב היה סנדק באחת 
ביבנה,  הבריתות 
לרב  ניגש  והאיש 
לזרע  ברכה  לבקש 
קודש של קימא. שמע 
הרב ואמר לו: “בעזרת 
ואני  בן,  לך  יולד  ה’ 
אהיה הסנדק”. אמר 
לו: “אבל אני ואשתי 
כבר מבוגרים”. ענה 
הרב: “אל תדאג, היא 
הלך  בהריון”.  כבר 
לביתו, ובאמת לאחר 
ימים בודדים, בשרה לו 
אשתו שהיא בהריון.

במהלך ההריון כשנבדקה האשה, אמרה לה הרופאה: “את חייבת לעשות הפלה, 
לא עלינו העובר לא שלם, את לא תוכלי אפילו להסתכל עליו!”. הם נבהלו מעט, 
חשבו מה לעשות, והחליטו שהרב משה שבישר על ההריון, הוא יחליט מה לעשות.

הגיעו לרב, שמע הרב את דבריהם ושאל: “יש לכם אמונת חכמים? מה שאגיד 
לכם אתם תעשו?”. השיבו: “כן, נעשה כל מה שהרב יגיד”. אמר להם הרב: “אם 
כן תביאו לי את המסמכים שקבלתם מהרופא, אני אזרוק אותם לפח, ואל תלכו 
עוד לשום רופא, בעזרת ה’ יולד לכם ילד בריא ושלם, ואני אהיה הסנדק”. הם 
כהבטחתם האמינו בדברי הרב, וברוך ה’ נולד להם בן בריא ושלם, והרב היה 
הסנדק. היתה לרב עצמה, העורקים שלו היו מלאים וספוגים בתורה הקדושה, 

ברכותיו היו מחוללות נסים מעל הטבע.

לפני כמה שנים כשהייתי בברית בירושלים, בא אלי בחור אחד בן תורה גבוה משכמו 
ומעלה, ואמר לי: “אתה מכיר אותי?”. אמרתי לו: “לא, מי אתה?”. אמר: “אני הבן 
של דוד כהן שנולדתי מהברכה של הרב משה!”. זה כח לא טבעי, לא מובן מאליו.

עד יום ראשון...

בעיר חולון היה בחור שעבר תאונת אופנוע, ולא עלינו היה במצב קשה מאד. ניגשו 
לרב ובקשו ממנו שיברך את אותו בחור. התרכז הרב מספר שניות ואמר: “בעזרת 
ה’ עד יום ראשון הוא יבריא ויחזור לביתו!”. הגיע יום ראשון והבחור עדיין בבית 
החולים, באו לרב ואמרו לו: “הבחור עדיין לא השתחרר, אנחנו לא יודעים מה 
לעשות”. ענה הרב בפשטות: “שקעה החמה? עדיין לא, עד שקיעת החמה הוא 

יבריא ויחזור לביתו”. ובאמת עוד לפני שקיעת החמה, חזר לביתו בריא ושלם.

אמונת חכמים

סיפר לי חבר, שלא עלינו לאחר שהתחתן לא זכה לילדים במשך כמה שנים. הלך 
לרב ובקש שיברך אותו. שאל אותו הרב: “יש לך אמונת חכמים?”. השיב האיש: 
“כן”. אמר הרב: “אם יש לך אמונת חכמים, תפסיקו את כל הטיפולים ובעזרת ה’ 
אשתך תפקד!”. ואכן, כבר באותו החודש נכנסה אשתו להריון וילדה לאחר מכן 
בת בריאה ושלימה. מספר לי אותו חבר, שבאותו זמן אשתו היתה באמצע טיפול 
שכרגע הוא מונע ולא נותן להיכנס להריון, ובאורח פלא באותו חודש נפקדה. ברוך 
ה’ אחר כך נולדו להם עוד ילדים בלי שום צורך בטיפולים. איזו עצמה, איזה כח, 
איזו גדלות, והכל בכח התורה הקדושה. לא קבלה מעשית, לא קבלה עיונית ולא 

קבלה לעתיד... אך ורק בכח התורה.
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בְּרֹאשׁ  דָּגִים  לֶאֱכֹל  שֶׁלֹּא  נָהֲגוּ  גֶ‘רְבָּא[  ]כִּבְנֵי  אֶצְלֵנוּ 

)ברכ“י סי‘ תקפ“ג אות ה‘(  הַחִידָ“א  הַשָּׁנָה, עַל פִּי מָרָן 

שֶׁמָּצָא בְּחִדּוּשֵׁי הָרַשְׁבָּ“ץ שֶׁל ראֹשׁ הַשָּׁנָה )דף ל“ב ע“א(, 

שֶׁאוֹמֵר שֶׁלֹּא כְדַאי לֶאֱכלֹ כִּי דָג יֵשׁ פַּעַם אַחַת שֶׁכָּתוּב 

בִּנְחֶמְיָה )י“ג, ט“ז( ”דָּאג“ עִם אָלֶ“ף – ”מְבִיאִים דָּאג 

וְכָל מֶכֶר“, וְדָאג בְּאָלֶ“ף זֶה נִרְאֶה מִלְּשׁוֹן דְּאָגָה, וּבְראֹשׁ 

וְלֹא דוֹאֲגִים. צְרִיכִים  לִהְיוֹת שְׂמֵחִים  צְרִיכִים  הַשָּׁנָה 

לָנוּ  שֶׁיִּתֵּן  בַּקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא  וְלִבְטֹחַ  לִהְיוֹת שְׂמֵחִים 

חַיִּים טוֹבִים, וְלָכֵן אִי אֶפְשָׁר לֶאֱכלֹ דָּגִים. כָּכָה יָדַעְנוּ, 

בְּתוּנֶס הָיוּ אוֹכְלִים דָּגִים וְהָיוּ אוֹמְרִים: ”יְהִי רָצוֹן שֶׁנִּפְרֶה 

וְנִרְבֶּה כַּדָּגִים“. וְגַם רַבִּי יוֹסֵף מַשָּׁאשׁ מֵחַכְמֵי מָרוֹקוֹ שֶׁיֵּשׁ 

לוֹ שׁוּ“ת מַיִם חַיִּים, אָמַר שָׁם )חלק א' סי‘ קפ“ז( שֶׁהֵם 

אוֹכְלִים דָּגִים, וְכִי בִגְלַל דָּג אֶחָד שֶׁטָּמוּן בִּפְסוּקֵי נְחֶמְיָה 

מִתַּחַת לָאֲדָמָה אֲנַחְנוּ לֹא נאֹכַל דָּגִים?!... 

אֲבָל מָצָאתִי דָּבָר פֶּלֶא פְלָאִים, יֵשׁ סֵפֶר שֶׁל הָרַב זָמִיר 

כּהֵֹן שֶׁיִּהְיֶה בָרִיא שֶׁמֵּבִיא שָׁם כָּל מִינֵי מִסְמָכִים וּמִכְתָּבִים 

מִתְּקוּפַת נְחֶמְיָה וּבַיִת שֵׁנִי, וְשָׁם )ארכיאולוגיה תנכי“ת ח“ד 

עמ‘ קמ“ט( מוּבָא עַל יְהוּדִים שֶׁהָיוּ גָרִים בְּבָבֶל וְקִבְּלוּ 

וּנְחֶמְיָה(, שֶׁחֲמִשָּׁה  עֶזְרָא  בִּימֵי  זִכָּיוֹן מֵהַמֶּמְשָׁלָה )אוּלַי 

יְהוּדִים יֵשׁ לָהֶם זְכוּת לָדוּג דָּגִים וְלִמְכּרֹ אוֹתָם, וְאֵין 

לְאַף אֶחָד רְשׁוּת לְהִכָּנֵס לַיָּם בְּמֶשֶׁךְ שְׁבוּעַיִם שְׁלוֹשָׁה 

– מִכּ“ה בֶּאֱלוּל וְעַד אַחֲרֵי סֻכּוֹת, הַזִּכָּיוֹן בְּיַד הַיְּהוּדִים 

בִּלְבַד. וּמַשְׁמָע שֶׁהָיוּ אוֹכְלִים דָּגִים בְּראֹשׁ הַשָּׁנָה, וְאִם 

כֵּן מִי שֶׁאוֹכֵל דָּגִים יֵשׁ לוֹ לִסְמךְֹ לֹא עַל הָרַשְׁבָּ“ץ, אֶלָּא 

עַל לְמַעְלָה לְמַעְלָה – עַל עֶזְרָא וּנְחֶמְיָה שֶׁאָכְלוּ דָגִים 

בְּראֹשׁ הַשָּׁנָה. וּמִי שֶׁלֹּא אוֹכֵל – אֵינוֹ אוֹכֵל. רַבִּי חַיִּים 

פָאלָאגִ‘י כּוֹתֵב )רוח חיים סי‘ תקפ“ג אות ה‘( שֶׁגַּם מִי 

שֶׁלֹּא אוֹכֵל, אִם חָל ראֹשׁ הַשָּׁנָה בְשַׁבָּת יאֹכַל, כִּי יֵשׁ 

מִצְוָה לֶאֱכלֹ דָּגִים בְּשַׁבָּת. )וַאֲנַחְנוּ לֹא אוֹכְלִים גַּם כְּשֶׁחָל 

בְּשַׁבָּת(. )גליון 327 אותיות כ"ה – כ"ו, וגליון 31 אות כ"ב(.

כָּתוּב בִּירוּשַׁלְמִי: ”מַאן דְּדָמִיךְ בְּרֵישׁ שַׁתָּא דָּמִיךְ מַזָּלֵיהּ“ 

]רְאֵה מִיָּד פֵּרוּשׁוֹ[. וְזֶה לֹא נִמְצָא בִירוּשַׁלְמִי שֶׁלָּנוּ, אֲבָל 

הָרִאשׁוֹנִים הֵבִיאוּ כָּכָה בְּשֵׁם הַיְּרוּשַׁלְמִי. כְּלוֹמַר מִי שֶׁיָּשֵׁן 

בְּראֹשׁ הַשָּׁנָה, הַמַּזָּל שֶׁלּוֹ יָשֵׁן. וּמִזֶּה לָמְדוּ שֶׁלֹּא לִישׁןֹ 

בְּראֹשׁ הַשָּׁנָה, וְגַם הָרַב הָאֲרִ“י לֹא הָיָה יָשֵׁן. וְהָרַב בֶּן 

אִישׁ חַי אָמַר )פרשת נצבים אות י“א( שֶׁצָּרִיךְ לָקוּם לִפְנֵי 

עַמּוּד הַשַּׁחַר. וּמֵאֵיפהֹ לָקַח אֶת זֶה? מִסֵּפֶר מַטֵּה יְהוּדָה 

)סי‘ תקפ“ג אות ז‘(, וּמוּבָא בְכַף הַחַיִּים )שם אות ט“ל(, עַל 

דִּבְרֵי הַהַגָּה ]הָרַמָּ"א[ שֶׁכָּתַב: ”וְגַם נוֹהֲגִים שֶׁלֹּא לִישׁןֹ“ 

כָּכָה: וְאִם כֵּן רָאוּי הוּא דִּכְשֶׁיַּעֲלֶה עַמּוּד הַשַּׁחַר יִתְגַּבֵּר 

כָּאֲרִי וְיָקוּם מִמִּטָּתוֹ וְלֹא לַחֲזרֹ לִישׁןֹ, וּמִכָּל שֶׁכֵּן בְּשָׁעָה 

רִאשׁוֹנָה שֶׁהִיא תְחִלַּת שָׁלוֹשׁ שָׁעוֹת הָרִאשׁוֹנוֹת שֶׁבָּהֶם 

הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא יוֹשֵׁב וְדָן אֶת הָעוֹלָם. שֶׁצָּרִיךְ לְהִזָּהֵר 

שֶׁיִּתְעוֹרֵר מִשְּׁנָתוֹ בַּלַּיְלָה קדֶֹם עֲלוֹת הַשַּׁחַר, וְאִם יֵשׁ לוֹ 

כְאֵב ראֹשׁ אוֹ מֵחוֹשׁ שֶׁמֻּכְרָח לִישׁןֹ בַּיּוֹם, יִתְאַפֵּק וְיִישַׁן 

אַחַר חֲצוֹת. )עַד כָּאן לְשוֹנוֹ(. אֲבָל אֲנִי זוֹכֵר שֶׁבְּחוּץ לָאָרֶץ 

לֹא יָכלְֹנוּ אַף פַּעַם לָקוּם לִפְנֵי עַמּוּד הַשַּׁחַר, )אוּלַי סַבָּא 

הָיָה קָם(. וְלָמָּה? כִּי בַלַּיְלָה מַאֲרִיכִים עַל הַקָּרָע ”יְהִי 

רָצוֹן“, וְעַל הַלּוּבְּיָא ”יְהִי רָצוֹן“, וְעַד שֶׁיּאֹמַר זֶה, וְעַד 

שֶׁתּאֹמַר זוֹ, וְעַד שֶׁתּאֹמַר הָאִמָּא, וְעַד שֶׁתּאֹמַר הַסַּבְתָּא, 

וְכוּ‘ וְכוּ‘. וְאַחַר כָּךְ לֹא גוֹמְרִים אֶת הַסְּעֻדָּה וְהוֹלְכִים 

לִישׁןֹ, אֶלָּא צְרִיכִים לִקְראֹ קֶטַע מֵהַזּהַֹר, וְיֵשׁ פִּיּוּטִים: 

וְרָבָא, תִּפְתַּח  אַבַּיֵּי  בִּזְכוּת  אַהֲבָה  לָנוּ שַׁעֲרֵי  ”תִּפְתַּח 

לָנוּ שַׁעֲרֵי בְרָכָה בִּזְכוּת אֶסְתֵּר הַמַּלְכָּה“, וְעוֹד כָּל מִינֵי 

תְפִלּוֹת. )מִי שֶׁיִּקַּח מַחְזוֹר אִישׁ מַצְלִיחַ שֶׁל ראֹשׁ הַשָּׁנָה יִרְאֶה 

כַמָּה לִמּוּדִים יֵשׁ שָׁם(. וּמִמֵּילָא יְשֵׁנִים מְאֻחָר. וּבַבּקֶֹר אִם 

הָיוּ קָמִים מֻקְדָּם, הָיוּ קָמִים לִפְנֵי הָנֵץ הַחַמָּה וְלֹא לִפְנֵי 

עַמּוּד הַשַּׁחַר. )וְרָאִיתִי שֶׁדִּבְרֵי הַמַּטֵּה יְהוּדָה בְּנוּיִים עַל הַשִּׁטָּה 

שֶׁהַיּוֹם מַתְחִיל מֵעַמּוּד הַשַּׁחַר, וְזוֹ שִׁטַּת הַמָּגֵן אַבְרָהָם )סי‘ 

בִּפְאֵר הַדּוֹר )סימן מ“ד(  הָרַמְבָּ“ם  דַּעַת  אֲבָל  נ“ח סק“א(. 

וְהַגְּרָ“א )סי‘ תנ“ט סק“ה( וְהַלְּבוּשׁ )סי‘ רל“ג ס“א( שֶׁהַיּוֹם 

שֶׁל הַגְּמָרָא מַתְחִיל מֵהָנֵץ הַחַמָּה ]כְּשָׁעָה וָרֶבַע זְמַנִּית לְאַחַר 

וְכָכָה מִסְתַּבֵּר. לָמָּה? כִּי לֹא הָיָה לָהֶם שָׁעוֹן  עֲלוֹת הַשַּׁחַר[. 

בִּזְמַנָּם, הַשָּׁעוֹן שֶׁלָּהֶם הָיָה שְׁעוֹן שֶׁמֶשׁ, וְאִם כֵּן הַכּלֹ הוֹלֵךְ לְפִי 

הַשֶּׁמֶשׁ, וּבַבּקֶֹר לִפְנֵי עֲלוֹת הַשֶּׁמֶשׁ אֵין שׁוּם סִימָן, וְאִם כֵּן אֵיךְ 

תּאֹמַר שָׁעָה רִאשׁוֹנָה וְשָׁלֹשׁ שָׁעוֹת רִאשׁוֹנוֹת? אֵיךְ נֵדַע מָתַי 

זֶה שָׁלֹשׁ שָׁעוֹת? אֶלָּא שָׁלֹשׁ שָׁעוֹת הִתְחִילוּ בִזְרִיחַת הַשֶּׁמֶשׁ. 

לָכֵן אִם אָדָם לֹא יָכלֹ לָקוּם בַּעֲלוֹת הַשַּׁחַר, יָכוֹל לָקוּם לִפְנֵי 

הָנֵץ הַחַמָּה, זֶה גַם בָּרִיא וְגַם טוֹב )עיין ברכות דף ס“ב ע“ב((. 

)לְגַבֵּי הַשֵּׁנָה בְּמֶשֶׁךְ הַיּוֹם, מָרָן הַחִידָ“א מִסְתַּיֵּג מִזֶּה, וְאוֹמֵר 

אַף עַל פִּי שֶׁהָרַב הָאֲרִ“י הָיָה יָשֵׁן אַחַר חֲצוֹת בְּראֹשׁ הַשָּׁנָה 

)שער הכוונות דף צ‘ ע“א(, הַשֵּׁנָה שֶׁלּוֹ יוֹתֵר שָׁוָה מֵהַלִּמּוּד 

שֶׁלָּנוּ. לָכֵן לֹא לוֹמְדִים מֵהַשֵּׁנָה שֶׁל הָאֲרִ“י. אֲבָל לְמַעֲשֶׂה לֹא 

צְרִיכִים לְהַחְמִיר שֶׁלֹּא לִישׁןֹ אַחַר חֲצוֹת, הַבֵּן אִישׁ חַי כָּתַב )שָׁם( 

וְיִתְאַפֵּק וְיִישַׁן אַחֲרֵי חֲצוֹת. וּבֶאֱמֶת הָיוּ מֵחַכְמֵי גֶּ‘רְבָּא שֶׁהָיוּ 

מְעַנִּים אֶת עַצְמָם עַל זֶה, אֲבָל אֲנַחְנוּ אֲנָשִׁים פְּשׁוּטִים, וְאִם 

הָאֲרִ“י הָיָה יָשֵׁן אַחַר חֲצוֹת, מֻתָּר לָנוּ לִישׁןֹ. אָמְנָם אֲנַחְנוּ לֹא 

רוֹאִים כְּלוּם מִכָּל מַה שֶּׁהָיָה רוֹאֶה, אֲבָל מֻתָּר לָנוּ לִישׁןֹ בְּראֹשׁ 

הַשָּׁנָה, וְכָכָה אָדָם יִהְיֶה עֵרָנִי בַּלַּיְלָה הַשֵּׁנִי, וְיִהְיֶה מְסֻדָּר, לָכֵן 

אָדָם שֶׁהוּא עָיֵף, יָכוֹל לִישׁןֹ בְּיוֹם ראֹשׁ הַשָּׁנָה אַחַר חֲצוֹת(. 

)גליון 228 אותיות כ"ה – כ"ז. ראה שם(.

 "אַל תִּדְאַג, הוּא לֹא יִסַּע בִּלְעָדֶיךָ"
ה בָּרַב מָרְדְּכַי אֵלִיָּהוּ זָצָ"ל שֶׁהָיָה אֵצֶל הַבָּבָּא סָאלִי, וְהָיָה  הָיָה מַעֲשֶֹ

אָז הוּא  מְאֻחֶרֶת,  וְהַשָּׁעָה  שַׁבָּת.  בְּמוֹצָאֵי  לִירוּשָׁלַיִם  לַחֲזֹר  צָרִיךְ 

אָמַר לַבַּבָּא סָאלִי: הָרַב, הַשָּׁעָה מְאֻחֶרֶת, הָאוֹטוֹבּוּס הָאַחֲרוֹן נוֹסֵעַ. 

אָמַר לוֹ: אַל תִּדְאַג, הוּא לֹא יִסַּע בִּלְעָדֶיךָ. אוֹמֵר לוֹ: מַה לֹּא יִסַּע? 

הוּא יִסַּע. אָמַר לוֹ: אֲנִי אוֹמֵר לְךָ שֶׁהוּא לֹא יִסַּע. טוֹב, בְּסֵדֶר. וְהִנֵּה 

כְּשֶׁהִגִּיעַ הָרַב מָרְדְּכַי אֵלִיָּהוּ לַתַּחֲנָה מָצָא אֶת הָאוֹטוֹבּוּס מְחַכֶּה. אָמַר 

לַנַּהָג: לְמָה אַתֶּם מְחַכִּים? אָמַר לוֹ: הָאוֹטוֹבּוּס לֹא רוֹצֶה לָזוּז, אֲנַחְנוּ 

מִתְקַשְּׁרִים שֶׁיָּבוֹא טֶכְנַאי לְסַדֵּר. אָז הָרַב נִכְנַס לָאוֹטוֹבּוּס, אָמַר לוֹ 

הַנֶּהָג: מָה אַתָּה נִכְנַס? הָאוֹטוֹבּוּס לֹא עוֹבֵד! אָמַר לוֹ: הוּא יַעֲבדֹ. 

הוּא נִכְנַס, וְאָמַר לוֹ: עַכְשָׁו תְּנַסֶּה לְהַתְנִיעַ )]כָּכָה כָתוּב בַּסֵּפֶר[, כָּכָה 

מְדַבְּרִים הַיּוֹם, שָׂפָה מְשֻׁבֶּשֶׁת. בִּמְקוֹם ”לְהָנִיעַ“ אוֹמְרִים ”לְהַתְנִיעַ“. הַמִּלָּה 

תְנוּעָה עָשׂוּ אוֹתָהּ שׁרֶֹשׁ – לְהַתְנִיעַ. כְּמוֹ שֶׁאוֹמְרִים ”לְתַדְלֵק“, אוֹ ”מְתֻסְכָּל“ 

תַּתְנִיעַ,  אַתְנִיעַ? אָמַר לוֹ  אֲנִי  כָּאֵלֶּה(. אָמַר לוֹ: מָה  מִינֵי שְׁטֻיּוֹת  וְכָל 

הִתְנִיעַ וְהָאוֹטוֹבּוּס הוֹלֵךְ. אָמַר לוֹ: מֶה עָשִׂיתָ? אַתָּה אֵלִיָּהוּ הַנָּבִיא? 

אָמַר לוֹ לֹא, אֲנִי אֵלִיָּהוּ מָרְדְּכַי... )גליון 326 הערה 2(.

 "עֵת שַׁעֲרֵי רָצוֹן"
פִּיּוּט "עֵת שַׁעֲרֵי רָצוֹן" ]שֶׁאוֹמְרִים לִפְנֵי תְקִיעַת שׁוֹפָר[ - הֶחָכָם שֶׁחִבְּרוֹ 

שְׁמוֹ רַבִּי יְהוּדָה שְׁמוּאֵל עַבָּאס, וְכָתַב אֶת הַפִּיּוּט בְּרָאשֵׁי תֵבוֹת: עַבָּא

שׂ יְהוּדָה שְׁמוּאֵל. לָכֵן כֻּלּוֹ כָתוּב בְּאוֹתוֹ סִגְנוֹן. פַּעַם בְּחוּ"ל אַחֲרֵי 

שֶׁגָּמְרוּ אֶת הַפִּיּוּט הַזֶּה, אַבָּא זָצָ"ל הִתְחִיל שׁוּב אֶת הַבַּיִת: "יָדְעוּ 

נְעָרָיו כִּי קְרָאָם לֵאמרֹ" וְעוֹד כַּמָּה בָתִים, וְהַצִּבּוּר לֹא הֵבִינוּ אוֹתוֹ, 

וְכִי אֲנַחְנוּ נְעָרִים?!... וְהָיְתָה לוֹ סִבָּה לָזֶה, זוֹ הָיְתָה הַפַּעַם הָרִאשׁוֹנָה 

שֶׁתָּקַע בַּשּׁוֹפָר )בִּשְׁנַת תשט"ו, וְהָיָה בֶּן אַרְבָּעִים וְשָׁלוֹשׁ(, וְכֵיוָן שֶׁהָיָה 

מִתְרַגֵּשׁ מְאדֹ מִזֶּה, עָשָׂה אֶת כָּל הָאֶפְשָׁרֻיּוֹת שֶׁהַשּׁוֹפָר יִהְיֶה בְסֵדֶר 

וְשֶׁלֹּא יַפְרִיעַ לוֹ בְּאֶמְצַע הַתְּקִיעוֹת. לָכֵן לָקַח אֶת הַחֲרוּזִים בַּפִּיּוּט הַזֶּה 

בְּרָאשֵׁי תֵבוֹת הֲוָיָ"ה-אֵל ]שֶׁכָּל אֶחָד מֵהֶם מַתְחִיל בְּאַחַת מֵאוֹתִיּוֹת 

שְׁמוֹת הַשֵּׁם: הֲוָיָ"ה-אֵל[: יָדְעוּ נְעָרָיו, הֵכִין עֲצֵי עוֹלָה, וַיַּעֲנֶה אָבִיו 

לְאַבְרָהָם אֲדוֹן שָׁמַיִם, )דִּלֵּג "דָּפְקוּ בְּשַׁעֲרֵי"(, הֵכִין עֲצֵי עוֹלָה, אָמַר 

לִבְרִיתְךָ שׁוֹכֵן זְבוּל וּשְׁבוּעָה. וּבִזְכוּת שֶׁמַּזְכִּיר שְׁמוֹת שֶׁל הַקָּדוֹשׁ

סִיַּעְתָּא דִשְׁמַיָּא בַּשּׁוֹפָר. ]הֶעָרַת הָעוֹרֵךְ )בֶּעָלוֹן  בָּרוּךְ הוּא, תִּהְיֶה לוֹ 

הַגָּדוֹל בַּיִת נֶאֱמָן(: וְכֵן נָהַג אֶצְלֵנוּ בְּבֵית הַכְּנֶסֶת ]בֵּית רַחֲמִים בְּפַרְדֵּס כָּץ[ מרֹ 

זְקֵנִי רַבִּי שְׁמוּאֵל עִידָאן זָצָ"ל, וְאַחֲרָיו נוֹהֵג כֵּן שֶׁיִּבָּדֵל לְחַיִּים טוֹבִים וַאֲרֻכִּים 

אַבָּא מָארִי. וְכַנִּרְאֶה כָּכָה הָיָה הַמִּנְהָג בְּאֵיזֶה בָתֵּי כְנֵסִיּוֹת בְּגֶ'רְבָּא[. )גליון 

180 אות י"א והערות 11 ו-12(.

זה יצחק וזה כהן ולשניהם אותו שם?
תשובה לחידה נמצאת בעלון הנוכחי. 

ילדי גאלהילדי גאלה
ם י ד ל י ל ן  מ א נ ת  י ב

מתוך שיעוריו של רבנו מרן ראש הישיבה שליט"א

 לתרומות וחיזוק העלון הקדוש  בנק דיסקונט סניף 128 מס' חשבון 703575   

לע"נ גאולה בת הרבנית אסתר מאזוז ע"ה מי בתמונה?
גליון
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עורך: הרה"ג ר'
שמואל עידאן שליט"א

]רִבִּי א. יֵשׁ מִשְׁנָיוֹת עַתִּיקוֹת מְאדֹ שֶׁלֹּא רַבִּי
יְהוּדָה הַנָּשִׂיא – רַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ[ כָּתַב אוֹתָם,
רְאָיָה לַדָּבָר, בְּסוֹף מַסֶּכֶת אֶלָּא הָיוּ עוֹד לְפָנָיו.
כָּתוּב: "אָמַר רִבִּי יוֹסֵי, כֵּלִים )פרק ל' משנה ד'(
בְּטֻמְאָה וְיָצָאת כֵּלִים שֶׁנִּכְנַסְתְּ )מַסֶּכֶת( אַשְׁרַיִךְ
כִּי רַבִּי, לִפְנֵי הָיָה יוֹסֵי רִבִּי וַהֲרֵי בְּטָהֳרָה",
הוּא הָיָה תַלְמִידוֹ שֶׁל רִבִּי עֲקִיבָא, וְעַד רַבִּי
יֵשׁ שְׁנַיִם-שְׁלֹשָׁה דּוֹרוֹת, אָז אִם כֵּן מַה זֶּה
עֲרוּכוֹת הָיוּ הַמַּסֶכְתּוֹת אֶלָּא כֵּלִים"? "אַשְׁרַיִךְ
סִדֵּר אוֹתָם: כְּבָר לִפְנֵי כֵן, וְרַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ רַק
כָּאן רִבִּי מֵאִיר אוֹמֵר וְכָאן רִבִּי יְהוּדָה אוֹמֵר
וְכַדּוֹמֶה, אֲבָל עִקְּרֵי הַמִּשְׁנָיוֹת הָיוּ כְּתוּבִים.

)גליון 81 הערה 39(.

מָתוֹק. כָּךְ  כָּל  אֱלֹקַי",  "לְמַעַנְךָ  הַפִּיּוּט  ב.
לִי יָדוּעַ וְלֹא בְּקוֹדָה, בֶּן דָּוִד רַבִּי הַמְחַבֵּר
זַצַ"ל הָיָה אוֹמֵר עוֹבַדְיָה מָתַי חַי. מָרָן הָרַב

אֶת הַפִּיּוּט הַזֶּה כָּל לַיְלָה בָּאַרְבָּעִים יוֹם שֶׁל
אוֹתוֹ שֶׁאוֹמְרִים שֶׁכָּתוּב וַאֲפִלּוּ הַסְּלִיחוֹת,
רַק בַּעֲשֶׂרֶת יְמֵי תְשׁוּבָה. הַמִּלִּים שָׁם כָּל כָּךְ
בֶּאֱמוּנָה וּבָרִיא, פָּצוּעַ טָהוֹר מִלֵּב יוֹצְאוֹת 
וְחןֹ וְטִבְעִית. "וַעֲשֵׂה לְטוֹבָה אוֹת,  פְשׁוּטָה 
נְפָשׁוֹת עֲצוּבוֹת, לְמֵי יֶשַׁע צְמֵאוֹת", צְמֵאוֹת
לְמַיִם שֶׁל יְשׁוּעָה. הַבַּקָּשָׁה הַזּאֹת נִתְמַלְּאָה
הַיְשׁוּעוֹת אֶת רוֹאִים וְהַיּוֹם שָׁנִים, אַחֲרֵי מֵאוֹת
בְּעֶזְרַת ה', בְּלִי שׁוּם סָפֵק בָּעוֹלָם. )גליון 128

הערה 1(.

ג. רַבִּי סָאסִי הַכּהֵֹן הָרַב הָרָאשִׁי בְּגֶ'רְבָּא הָיָה
חָכָם גָּדוֹל, וְנִפְטַר בִּשְׁנַת תרס"ה. בְּגֶ'רְבָּא הָיוּ
אוֹמְרִים: אִם אַתָּה רוֹצֶה לִלְמדֹ עִיּוּן תִּלְמַד
יִצְחָק זְכוּת כֹּהֵן: סָאסִי רַבִּי שֶׁל  בַּסְּפָרִים
עַל מַסֶּכֶת גִּטִּין, בִּרְכַּת ה' עַל מַסֶּכֶת בְּרָכוֹת
וּמַסֶּכֶת שַׁבָּת, וְשׁוּ"ת זֶרַע דָּוִד. )שם הערה 30(.

עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ
"עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, אֵין יוֹם הַכִּפּוּרִים מְכַפֵּר עַד שֶׁיְּרַצֶּה אֶת חֲבֵרוֹ" )שלחן

ערוך סימן תר"ו סעיף א'(. לֹא כְמוֹ אֻמּוֹת הָעוֹלָם שֶׁאָדָם יָכוֹל לַעֲשׂוֹת כָּל עֲבֵרָה שֶׁיִּרְצֶה,

וְצָרִיךְ לְשַׁלֵּם וְאַחַר כָּךְ הוֹלֵךְ לְראֹשׁ הַדָּת שֶׁלָּהֶם – הַכּמֶֹר, וּמְסַפֵּר לוֹ עַל הָעֲבֵרָה,

כֶּסֶף לְפִי "מְחִירוֹן" שֶׁעַל כָּל עֲבֵרָה תְּשַׁלֵּם כָּךְ וְכָךְ, אִם זוֹ עֲבֵרָה גְדוֹלָה צָרִיךְ הַרְבֵּה

הַתּוֹרָה אֲבָל הָעֲבֵרוֹת. לְפִי הַכּלֹ וְכוּ', כֶּסֶף פָּחוֹת צָרִיךְ קְטַנָּה עֲבֵרָה זוֹ אִם כֶּסֶף,

מְחִילָה, וְאַל תְּשַׂחֵק בָּזֶה. בֶחָבֵר שֶׁלְּךָ עָלֶיךָ לְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ אוֹמֶרֶת הָפוּךְ: אִם פָּגַעְתָּ

אָדָם אוֹמֵר בְּשֵׁם רַבִּי שְׁמוּאֵל גַּרְמִיזָאן, שֶׁאִם )הלכות יום הכיפורים שם( חָדָשׁ פְּרִי הָרַב

עוֹבֵר עֲבֵרָה בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, יֵשׁ לוֹ שְׁתֵּי עֲבֵרוֹת: בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ וּבֵין אָדָם לַמָּקוֹם, 

וְכַדּוֹמֶה, וְאִם לָמָּה? כִּי הַתּוֹרָה אָמְרָה "לֹא תַעֲשׁקֹ" )ויקרא י"ט י"ג(, "לֹא תִגְזלֹ" )שם(

גַם בִּכְבוֹד הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא. וְלָכֵן אִם בֶחָבֵר אֶלָּא פָגַעְתָּ כֵּן בְּכָל זֶה לֹא רַק פָּגַעְתָּ

לֹא תְּבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחֲבֵרְךָ, הֲרֵי גַם הַחֵלֶק שֶׁבֵּינְךָ וּבֵין הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא לֹא נִמְחַל,

וְלָכֵן אֲפִלּוּ אִם תַּעֲשֶׂה כָּל הַוִּדּוּיִּים וְתִבְכֶּה וְתוֹרִיד דְּמָעוֹת כַּמַּיִם, הֲרֵי אַתָּה צָרִיךְ קדֶֹם

כּלֹ לְבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחָבֵר שֶׁלְּךָ.

וְלֹא רַק עַל מַעֲשֶׂה אֶלָּא גַם עַל דִּבּוּר שֶׁל עֶלְבּוֹן, כִּי לִפְעָמִים עַל מִלָּה אַחַת סוֹבְלִים

וְלִפְעָמִים עֶלְבּוֹן נִשְׁאָר ה' יְרַחֵם. אָדָם יִזָּהֵר בָּזֶה, כִּי הַמַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרוֹ זֶה לֹא קַל.

בְּלִבּוֹ שֶׁל אָדָם, וְאַחֲרֵי כַמָּה שָׁנִים הוּא זוֹכֵר אֶת זֶה, לָכֵן אַל תַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרְךָ אֶלָּא

תִשְׁקלֹ כָּל מִלָּה, וְאִם הֶעֱלַבְתָּ תְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה.

שֶׁהָיָה לוֹ "מִלְּתָא בֵּי טַבָּחָא", כְּלוֹמַר יֵשׁ סִפּוּר עַל רַב )יומא דף פ"ז עמוד א'( בַּגְּמָרָא

עָלָיו. אָז רַב אָמַר: 'בּוֹא נֵלֵךְ הָיְתָה לוֹ "תַּקְרִית" עִם אֵיזֶה טַבָּח, וְהַטַּבָּח הָיָה מְדַבֵּר

וְשָׁאַל אוֹתוֹ: "אֵיפהֹ הָרַב הוֹלֵךְ?" אָמַר לוֹ: שֶׁל רַב תַלְמִידוֹ הוּנָא רַב בָּא אִתּוֹ'. וְנִתְפַּיֵּס

"לְהִתְפַּיֵּס עִם הַטַּבָּח", אָמַר לוֹ: "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא". הַמִּלָּה "אַבָּא" זֶה לְשׁוֹן

לֹא יִנְהַג כַּשּׁוּרָה וְיֵעָנֵשׁ, כָּבוֹד, כְּלוֹמַר מוֹרִי וְרַבִּי הוֹלֵךְ לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ ]כִּי הֵבִין שֶׁהַטַּבָּח

כַּמְתאַֹר לְפָנֵינוּ[ אָמַר לוֹ רַב: "לָמָּה לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ? אֲנִי מִתְפַּיֵּס אִתּוֹ". וְהִנֵּה כְּשֶׁרַב הִגִּיעַ

זִיל", כְּלוֹמַר לֵךְ מִכָּאן, אֲנִי לְשָׁם, הַטַּבָּח שֶׁהָיָה טִפֵּשׁ רָאָה אוֹתוֹ וְאָמַר לוֹ: "אַבָּא אַתְּ

לֹא צָרִיךְ אוֹתְךָ. רַב רָאָה שֶׁאִי אֶפְשָׁר לְהִסְתַּדֵּר אִתּוֹ, חָזַר הַבַּיְתָה. אַחַר כָּךְ הַטַּבָּח

אֶת הָאֵיבָרִים שֶׁל הַבְּהֵמָה, וּפִתְאוֹם לָקַח אֶת הַ"קּוֹפִיץ" שֶׁזֶּה הַסַּכִּין שֶׁלּוֹ, כְּדֵי לַחְתּךְֹ

עַצְמוֹ. )בְּמַעֲשֶׂה זֶה נִקְרָא רַב בְּשֵׁם "אַבָּא", הַקּוֹפִיץ קָפַץ עָלָיו וְנִכְנַס לַגָּרוֹן שֶׁלּוֹ וְהָרַג אֶת

)עי' חולין ל"ח ע"א רש"י הַמִּלָּה "אַבָּא" יֵשׁ לָהּ שְׁנֵי פֵרוּשִׁים, רַשִׁ"י בְּכָל מָקוֹם מְפָרֵשׁ שֶׁזֶּה לְשׁוֹן כָּבוֹד

)שם בד"ה אצטריך( כָּתְבוּ שֶׁזֶּה שְׁמוֹ הַפְּרָטִי שֶׁל רַב. וְהַגְּמָרָא כָּאן הֵבִיאָה ד"ה לאבא, ועוד(, וְהַתּוֹסְפוֹת

אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא" הוּא הִתְכַּוֵּן לוֹמַר אֶת זֶה שׁוּרָה אַחַר שׁוּרָה, אָז כַּאֲשֶׁר רַב הוּנָא אָמַר לְרַב "אָזֵיל

בִּלְשׁוֹן כָּבוֹד: הָרַב שֶׁלִּי, שֶׁהֲרֵי רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ וְלֹא יָכוֹל לִקְראֹ אוֹתוֹ בִשְׁמוֹ, וְאִלּוּ אַחַר כָּךְ כְּשֶׁהֶחָצוּף

הַזֶּה אָמַר "אַבָּא אַתְּ", הוּא הִתְכַּוֵּן עַל הַשֵּׁם הַפְּרָטִי שֶׁלּוֹ. וְיָכוֹל לִהְיוֹת שֶׁיֵּשׁ בָּזֶה שִׁנּוּי קָטָן בַּבִּטּוּי שֶׁל

הַמִּלָּה, שֶׁאִם אוֹמְרִים "אָבָא" בְּבֵי"ת רְפוּיָה זֶה לְשׁוֹן כָּבוֹד, וְאִם אוֹמְרִים "אַבָּא" בְּבֵי"ת דְּגוּשָׁה זֶה שֵׁם

פְּרָטִי. ואכמ"ל(. מִכָּאן אַתָּה לוֹמֵד שֶׁמִּי שֶׁלֹּא פָגַע אֵינוֹ חַיָּב לְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אֶלָּא רַק

שֶׁהַפּוֹגֵעַ בִּלְבַד. וְאִם יֵשׁ סָפֵק מִי פָּגַע, אָז שֶׁיְּבַקְּשׁוּ שְׁנֵיהֶם מְחִילָה )וְאִם אַתָּה יוֹדֵעַ הַפּוֹגֵעַ

לֹא יְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אָז תֵּשֵׁב בַּבַּיִת וְתאֹמַר: "הֲרֵינִי מוֹחֵל לִפְלוֹנִי עַל מַה שֶּׁעָשָׂה לִי בַּשָּׁנָה הַזּאֹת"(. )גליון

82 אותיות ט' – י"ב והערה 15(.

 הַגָּאוֹן הַקָּדוֹשׁ רַבֵּנוּ חַיִּים חוּרִי מְלַמֵּד זְכוּת
רִבּוֹן וְאוֹמֵר: יִשְׂרָאֵל, עַל זְכוּת מְלַמֵּד זַצַ"ל חוּרִי חַיִּים רַבִּי הָיָה נִדְרֵי", "כָּל אַחֲרֵי

הָעוֹלָמִים, תִּרְאֶה אֵיךְ אַחֲרֵי גָּלוּת אֲרֻכָּה כָּזאֹת, מוֹכְרִים אֶת סֵפֶר כָּל נִדְרֵי בִּמְחִיר גָּבוֹהַּ

אוֹתוֹ הַבַּיְתָה, אֶלָּא רַק מַעֲבִיר אוֹתוֹ מֵהַהֵיכָל מְאדֹ, וּמִי שֶׁקָּנָה אֶת הַסֵּפֶר לֹא לוֹקֵחַ

לַתֵּבָה, וְעַל זֶה הוּא מוּכָן לְשַׁלֵּם אַלְפֵי פְרָאנְקִים. זוֹ זְכוּת גְּדוֹלָה מְאדֹ. צָרִיךְ תָּמִיד

לְלַמֵּד זְכוּת עַל יִשְׂרָאֵל, בִּמְיֻחָד בְּיוֹם כִּפּוּר. )גליון 130 אות כ'(.

כַּדּוּרִים "קַלִּי-צוֹם", וַאֲנַחְנוּ מִשְׁתַּמְּשִׁים א. יֵשׁ
בָּהֶם. חָכָם אֶחָד )מובא בשדי חמד מערכת יום
אוֹמֵר שֶׁכֵּיוָן שֶׁהַתּוֹרָה הכיפורים סי' א' אות י"ח(

)ויקרא כ"ג נַפְשׁתֵֹיכֶם"  "וְעִנִּיתֶם אֶת  אָמְרָה 
כַּדּוּרִים לָקַחַת וְאָסוּר לְהִתְעַנּוֹת צָרִיךְ אָז ל"ב(,

כָּתַב זצ"ל  עוֹבַדְיָה הָרַב מָרָן  אֲבָל  כָּאֵלֶּה. 
תְּשׁוּבָה בָזֶה )בשו"ת יביע אומר ח"ט סימן נ"ד(, 
וְכָתַב שֶׁלֹּא כָךְ הַדִּין, וְהֵבִיא רְאָיָה מֵהַגְּמָרָא
וְאַל בְּשֵׁב זֶה כִּפּוּר שֶׁל שֶׁהָעִנּוּי ע"ב( ע"ד )יומא

לֶאֱכלֹ תַּעֲשֶׂה, כְּלוֹמַר תֵּשֵׁב וְאַל תּאֹכַל, אֲבָל
לִפְנֵי כֵן זֶה מֻתָּר. וְכִי יַעֲלֶה עַל הַדַּעַת שֶׁאָדָם
שְׁעָתַיִם-שָׁלֹשׁ הָאֲכִילָה אֶת לְהַפְסִיק צָרִיךְ
שֶׁיַּגִּיעַ עַד לֶאֱכֹל אֶפְשָׁר הֲרֵי כִּפּוּר?! לִפְנֵי
"קַלִּי-צוֹם" כַּדּוּרֵי לָקַחַת גַּם מֻתָּר וְלָכֵן הַזְּמַן,

אִם הֵם מְקִלִּים עָלֶיךָ אֶת הַצּוֹם.

נִפְלָא פִיּוּט  לָנוּ  יֵשׁ  הַכִּפּוּרִים  בְּלֵיל יוֹם  ב. 
יֵשׁ הַזֶּה הַפִּיּוּט תְּשׁוּקָתִי". אֵלִי "לְךָ מְאֹד,
וְאָרַבְתִּי "וְאָשַׁמְתִּי שֶׁאוֹמְרִים: וִדּוּי גַּם בּוֹ
מִלְּרַע, זֶה אֶת אוֹמְרִים הַמַּנְגִּינָה וּבִגְלַל וְכוּ'".
בְּעִבְרִית כִּי הַמַּשְׁמָעוּת, אֶת הוֹפְכִים וּמִמֵּילָא
אַתָּה וְאִם  וּמִלְּרַע,  לְמִלְּעֵיל  מַשְׁמָעוּת  יֵשׁ 
מַחְלִיף בֵּינֵיהֶם אַתָּה מְשַׁנֶּה אֶת הַמַּשְׁמָעוּת,
וְאָרַבְתִּי וּבָגַדְתִּי וְכָאן אִם תּאֹמַר "וְאָשַׁמְתִּי 
לֶאֱשֹׁם אַמְשִׁיךְ אֲנִי פֵּרוּשׁוֹ מִלְּרַע וּבָזִיתִי"
וְלֶאֱרבֹ וְלִבְגּדֹ וְלִבְזוֹת וְכוּ', וְלָכֵן צָרִיךְ לוֹמַר
אֶת לְכַוֵּן וְצָרִיךְ "וְאָשַׁמְתִּי וְאָרַבְתִּי" מִלְּעֵיל.
הַמַּנְגִּינָה שֶׁלֹּא תַּחְלִיף אֶת הַמַּשְׁמָעוּת. )גליון

32 אות ח', וגליון 82 אותיות כ"א וכ"ב(.

דבריו כשם משפחתו 
כחי ו הנ ן  בעלו נמצאת  לחידה  תשובה 
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בין הפותרים נכונה יוגרל פרס
)חובה לציין שם וכתובת(

בית ההוראה בראשות מורנו הגאון הרב מצליח חי מאזוז שליט"א, שמחים לבשר לציבור על 
הוצאת הקונטרסים "פסקי הלכות"  ליקוט פסקי מרן ראש הישיבה
בהלכות הימים הנוראים וכן בהלכות השכמת הבוקר ציצית ותפלין.

הקונטרסים נכתבו ע"י יצחק מאזוז והוגהו ע"י מרן שליט"א

חידה


